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1. Sammanfattning 

Framkomligheten och trafiksäkerheten är bristfällig för oskyddade trafikanter längs väg 

1148 då de färdas i blandad trafik på grund av avsaknad av gång- och cykelväg. Särskilt 

besvärligt för gång- och cykeltrafikanter upplevs det vara på vintern då snövallar 

begränsar möjligheten att promenera utanför vägkanten. Cyklister och gående i 

blandtrafik gör att trafiksäkerheten är låg för de oskyddade trafikanterna. 

Hastigheten på den studerade sträckan är 50 km/h. väg 1148 genom Nysättra trafikeras 

av i genomsnitt ca 2 000 fordon/dygn, med stor säsongsvariation på grund av det stora 

sommarboendet i trakten. En stor andel av trafiken på väg 1148 utgörs av 

genomfartstrafik som använder vägen som en alternativ väg till och från Norrtälje tätort. 

Under sommaren kan vardagsmedeldygnstrafiken (VADT) uppgå till 3500–3700 

fordon/dygn.  

Bebyggelse finns på båda sidor av vägen med flera direktutfarter och staket mot vägen. 

Det förekommer även flera anslutande mindre vägar. Begränsad sikt för trafikanter 

råder på vissa delar av sträckan på grund av kurvor. 

Trafikverket upprättar en vägplan för den planerade gång- och cykelvägen längs väg 

1148 mellan strax söder om Munkvretsvägen (hållplats Nysättra garage) och 

bebyggelsens slut söder om Norra bäcken, en sträcka på ca 1 km, se figur 2. 

Projektmålen är att möjliggöra att oskyddade trafikanter ska kunna ta sig till lokala 

målpunkter på ett trafiksäkert sätt och att åtgärderna ska bidra till en förbättrad 

trafiksäkerhet och framkomlighet för övriga trafikanter.  

Samrådsunderlag har tagits fram för föreslagen gång- och cykelväg och har varit ute på 

samråd under perioden 2017-09-08 till 2017-09-25. Ett Öppet hus genomfördes 2017-

09-12. Länsstyrelsen i Stockholm har beslutat att projektet inte innebär betydande 

miljöpåverkan (beslut 2017-11-29). 

Samrådshandling har nu tagits fram och samråd kommer att hållas med allmänhet, 

föreningar, Länsstyrelse, Kommun, kollektivtrafik och ledningsägare med flera.  

Inbjudan till samråd på orten har annonserats och kompletterats med brevutskick. 

Samrådshandlingen kommer finnas tillgänglig vid Trafikverkets Regionkontor i Solna, 

Trafikverkets hemsida samt Norrtälje kommunhus under samrådsperioden 2018-05-31 

till 2018-06-14. Inkomna synpunkter under samrådstiden kommer att sammanställas 

och bemötas i en Samrådsredogörelse. Eventuella revideringar genomförs utifrån 

inkomna synpunkter och sammanställs i en Granskningshandling som kommer att 

kungöras för granskning.  

Mark i form av nytt vägområde kommer att behöv tas i anspråk för att inrymma 

utbyggnaden av gång- och cykelvägen. Förutom utbyggnad av gång- och cykelvägen har 

det vid samråd under Samrådsunderlaget och tidigare studier funnits önskemål om 

hastighetssäkrande åtgärder. Hastighetssäkrande åtgärder är föreslagna i planens båda 

ändar. Även en passage föreslås vid Vikingastigen. 
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Eftersom en utbyggnad av gång- och cykelvägen möjliggör att det blir säkrare att röra sig 

längs med väg 1148 så har en översyn av busshållplatsernas lägen gjorts tillsammans 

med SLL. Nya lägen för busshållplatser är föreslagna utifrån underlag och samråd med 

SLL samt utifrån resultat från en Barnkonsekvensanalys. 

Sträckan går genom ett vattenskyddsområde vilket kräver aktsamhet i byggskedet. 

Effekten av gång- och cykelvägen förväntas bli ökad framkomlighet och säkerhet för 

gång- och cykeltrafikanter. 
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Bakgrund 

Väg 1148, Vätövägen genom Nysättra saknar gång- och cykelväg. Se figur 1 för 

lokalisering och figur 2 för aktuell vägsträcka. Mängden trafik varierar över året, en stor 

ökning av trafiken sker under sommarhalvåret då många sommarboenden finns i 

området. Vägen nyttjas utöver trafikanter från Nysättra även av trafikanter mellan Vätö 

och boende norr om Nysättra för att nå Norrtälje och har därför stor genomfartstrafik. 

Framkomligheten och trafiksäkerheten är bristfällig för oskyddade trafikanter längs väg 

1148 då de färdas i blandtrafik. Särskilt besvärligt för gång- och cykeltrafikanter upplevs 

det vara på vintern då snövallar begränsar möjligheten att promenera utanför 

vägkanten.  

Trafikverket har gett Sweco i uppdrag att upprätta en vägplan för gång- och cykelväg 

längs väg 1148 genom Nysättra, Norrtälje kommun i Stockholms län. 

Trafikverket planerar att bygga en gång- och cykelväg med en bredd anpassad för 

mötande oskyddade trafikanter. Syfte med projektet är att förbättra framkomlighet och 

trafiksäkerhet längs med väg 1148 för i första hand oskyddade trafikanter.  

Aktuellt område består främst av bostadsbebyggelse och handel, som är de lokala 

målpunkterna tillsammans med pizzeria, kiosk/café, fotbollsplan, servicehus, 

föreningshus, återvinningsstation och badplats. Sträckan är trafikerad med 

kollektivtrafik.  

Avvattningen från vägen leds till vattendragen då dessa ligger som lågpunkter i 

landskapet. Inget av de två vattendragen i området omfattas av miljökvalitetsnormer, 

vilket Vätösundet gör, dit vattendragen mynnar.  

Fältinventering av naturvärden har genomförts. Längs väg 1148 finns artrika vägkanter. 

På aktuell vägsträcka finns större ekar som bedöms som värdefulla. En allé finns en bit 

norr om aktuell vägsträcka.  

Hydrologin förväntas inte förändras då det endast kommer ske mindre justeringar av 

befintligt vägområde.  

Inom aktuellt område finns tre fornlämningar i form av gravfält, samt en kvarlämning, 

där nuvarande Nysättra såg är belägen. Ingen påverkan på fornlämningarna kommer att 

ske då dessa ligger utanför planområdet. Ingen påverkan på riksintressen bedöms bli 

aktuell. 

Markintrång på fastigheter kommer bli aktuellt då befintligt vägrum är smalt.  

Samrådsunderlaget som upprättades under våren 2017 låg till grund för genomfört 

samråd med allmänhet och myndigheter. Länsstyrelsens har tagit beslut (daterat 2017-

11-29) om att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 
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Figur 1 Orienteringskarta för aktuellt projekt 
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Figur 2 Översiktskarta, aktuell vägsträcka där gång och cykelväg planeras, samt lägen för målpunkter och 
busshållplatser. 

2.2. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som 

styrs av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 
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I planläggningsprocessen, se figur 3, utreds var och hur vägen eller järnvägen ska 

byggas. Hur lång tid det tar att få fram svaren beror på projektets storlek, hur många 

undersökningar som krävs, om det finns alternativa sträckningar, vilken budget som 

finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur 

projektet kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas 

fram till väg- eller järnvägsplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan 

och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas 

fram. Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter 

innan Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid 

innan planen vinner laga kraft. Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt 

och för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter på projektet och kunskap om det aktuella området. 

Synpunkterna som kommer in under projektets gång bemöts och hänsyn tas till dessa i 

det fortsatta arbetet. Inkomna synpunkter sammanställs i en samrådsredogörelse. 

Idag är projektet i skede samrådshandling, enligt figur 3. 

 

Figur 3 Planläggningsprocess 

2.3. Åtgärdsvalsstudie 

2.3.1. Fyrstegsprincipen och åtgärdsvalsstudien 

En förenklad åtgärdsvalsstudie (ÅVS) upprättades av Trafikverket 2014-12-03. Det 

övergripande syftet för ÅVS var att studera åtgärder som bidrar till en ökad 

framkomlighet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter längs väg 1148 mellan 

Munkvretsvägen och Nysättra skogsväg i Nysättra. 

Möjliga åtgärder analyserades i ÅVS enligt den så kallade fyrstegsprincipen. För att nå 

målen krävs åtgärder enligt steg 2 (optimera) och steg 3 (ombyggnation). 

Fyrstegsprincipen är ett allmänt förhållningssätt i åtgärdsanalyser för 

vägtransportsystemet. Enligt fyrstegsprincipen ska en stegvis tillämpningsmetod 

användas när förslag till åtgärder identifieras:  
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Steg 1 – tänk om: Det första steget handlar om att först och främst överväga åtgärder 

som kan påverka behovet av transporter och resor samt valet av transportsätt.  

Steg 2 – optimera: Det andra steget innebär att genomföra åtgärder som medför ett mer 

effektivt utnyttjande av den befintliga infrastrukturen.  

Steg 3 – bygg om: Vid behov genomförs det tredje steget som innebär begränsade 

ombyggnationer.  

Steg 4 – bygg nytt: Det fjärde steget genomförs om behovet inte kan tillgodoses i de tre 

tidigare stegen. Det betyder nyinvesteringar och/eller större ombyggnadsåtgärder. 

Synpunkter som inkom i ÅVS från boende längs sträckan visade att vägen upplevs som 

otrygg. De boende påtalade även att det vid flera tillfällen har varit nära att olyckor 

mellan fordon och oskyddade trafikanter har inträffat.  

Vid ombyggnation av väg 1148 kräver SLL Trafikförvaltningen en vägbredd på 6.50 m 

(mindre god standard) för att bussar ska kunna mötas på sträckan, vilket är en synpunkt 

som inkom under ÅVS. 

Rekommenderad åtgärd enligt ÅVS är att en gång-och cykelväg med en bredd på ca 2 

meter anläggs längs västra sidan av väg 1148. Gång och cykelvägen föreslås övergå från 

västra till östra sidan strax norr om Vikingastigen, där ett övergångsställe föreslås 

anläggas. Vidare rekommendation i ÅVS är anläggande av övergångsställen med 

gångbana anslutande till busshållplatserna Nysättra garage och Nysättra kiosk. Övriga 

rekommendationer i ÅVS innefattar bland annat hastighetssäkrande åtgärder, 

siktförbättringar i kurvor och omkörningsförbud.  

I ÅVS framgår att en förutsättning för bygget av en gång- och cykelväg längs väg 1148 är 

att ny mark tas i anspråk.  

I ”Program för utbyggnad av cykelvägar i Norrtälje kommun” från 2004 är väg 1148 

genom Nysättra utpekat som en sträcka med föreliggande behov av cykelväg med 

prioritetsnivå 2, (projekt som ska drivas snarast). 

2.4. Ändamål och projektmål 

2.4.1. Transportpolitiska mål 

Trafikverkets verksamhet styrs av riksdagens transportpolitiska mål enligt prop. 

2008/09:93. Det övergripande transportpolitiska målet är att säkerställa en 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för 

medborgarna och näringslivet i hela landet. Inom ramen för det övergripande målet 

finns två jämbördiga mål: Funktionsmål och Hänsynsmål.  

Funktionsmål - Tillgänglighet  

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla 

en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga 

likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns behov.  
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Hänsynsmål – Säkerhet, miljö och hälsa  

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska 

dödas eller skadas allvarligt samt bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad 

hälsa. 

2.4.2. Projektmål/Syfte 

Syfte med projektet är att förbättra framkomlighet och trafiksäkerhet längs med och 

över väg 1148 för i första hand oskyddade trafikanter. Projektets mål är att:  

 Möjliggöra för oskyddade trafikanter att på ett trafiksäkert sätt ta sig till och 

från lokala målpunkter.  

 Åtgärderna ska även verka för en förbättrad trafiksäkerhet och framkomlighet 

för resterande trafikantgrupper. 

3. Miljöbeskrivning 

Miljöbeskrivningen av projektet finns integrerad i denna planbeskrivning. 

Förutsättningar redogörs i avsnitt 4, planerad utformning och skyddsåtgärder i avsnitt 5, 

projektets konsekvenser beskrivs i avsnitt 6. Projektets överensstämmelse med 

miljöbalken redogörs i avsnitt 8. Miljövärdens lägen visas i kartor i denna 

planbeskrivning samt hänvisning till längdmätning som framgår av vägplanens 

illustrationskartor och plankartor. 

Miljöbeskrivningen är utförd av konsult upphandlad av Trafikverket, som besitter 

kompetens inom miljövetenskap. Enskilda utredningar och inventeringar har 

genomförts av experter inom respektive område.  

Arbetet med miljöbeskrivningen initierades genom insamling av underlag från 

karttjänster och myndigheter. Under projektet har kompletterande utredningar och 

inventeringar genomförts och information har inhämtats från boende i området genom 

tidigt samråd. Vid val av utformning har miljö beaktats löpande i projekteringen.  

3.1. Avgränsning av miljöaspekter 

Aktuell sträcka för åtgärderna framgår av figur 2. Naturvärden beskrivs och bedöms i ett 

bredare område vad gäller vissa aspekter så som vattenmiljö där influensområdet av 

eventuella åtgärder kan påverka större områden än i vägens direkta närhet. 

Kulturmiljövärden beskrivs inom ett område av 1000 meter från befintlig väg. 

De miljöaspekter som påverkas är främst landskapsbild, naturmiljö och kulturmiljö med 

hänsyn till de värden som finns i området. Luft har valts att avgränsas bort då föreslagen 

åtgärd inte påverkar luftkvaliteten i området. De planerade åtgärderna bedöms inte 

påverka mängden trafik och således inte heller bullersituationen i området. 

Bullersituationen utreds därför inte i detta projekt. 

  



15 
 

3.2. Natura 2000-områden och riksintressen 

Det ligger inga Natura 2000-områden inom området, men flera Natura 2000-områden 

ligger inom 5–10 km från vägområdet, dessa berörs inte av planerade åtgärder och 

beskrivs därför inte närmare i detta projekt. 

Vätösundet, öster om aktuell vägsträcka omfattas av riksintresse högexploaterad kust 

enligt miljöbalken 4 kap 4 §, riksintresse för rörligt friluftsliv miljöbalken 4 kap, 2 § samt 

riksintresse för energidistribution enligt miljöbalken, 3 kap 8 §. De planerade 

vägåtgärderna bedöms inte kunna påverka då dessa ligger avskilt från vägplaneområdet 

och beskrivs därför inte ytterligare i denna planbeskrivning. 

4. Förutsättningar 

4.1. Vägen/järnvägens funktion och standard 

4.1.1. Geografisk avgränsning 

Trafikverket upprättar en vägplan för den planerade gång- och cykelvägen längs väg 

1148 mellan bebyggelsens start, strax söder om Munkvretsvägen (hållplats Nysättra 

Garage), och bebyggelsens slut, strax söder om Norra bäcken, se figur 2. Inom 

vägplanens gränser ryms även hastighetssäkrande åtgärder i både norra och södra 

ändan av projektet samt en passage vid Vikingastigen. Där utbyggnaden av gång- och 

cykelvägen påverkar busshållplatser så har översyn skett.  

Inga övriga åtgärder på befintlig väg planeras. 

4.1.2. Befintlig väg 

Väg 1148 är en sekundär länsväg och sträcker sig mellan väg 1146 i väster och 

Norrviksvägen i öster. Genom Nysättra är väg 1148 utformad som smal tvåfältsväg med 

varierande vägbredd, ca 5,8–6,4 m. Skyltat hastighet inom bebyggelsen är 50 km/h och 

utanför 70 km/h. Karaktärsbild se figur 4. 
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Figur 4 Karaktärsbild, väg 1148 med vy söderut 

Bebyggelse finns på båda sidor av vägen med flera direktutfarter och staket mot vägen. 

Det förekommer även flera anslutande mindre vägar. Begränsad sikt för trafikanter 

råder på vissa delar av sträckan på grund av kurvor. I norra delen av sträckan utgörs 

området av ett jordbrukslandskap.  

I mitten av bebyggelsen korsar vägen över Nysättraån med en stenvalvstrumma och norr 

om bebyggelsen korsas Norra bäcken med en betongtrumma. 

Vägen saknar gång- och cykelväg samt vägren vilket gör att oskyddade trafikanter 

utsätts för risker att bli påkörda av fordon när de rör sig längs med sträckan.  

4.1.3. Korsningar och anslutningar 

Inom vägplanens gränsdragning ansluter endast ett fåtal mindre vägar till väg 1148. De 

flesta ansluter från östra sidan. En något större väg ansluter i mitten på sträckan, 

Vikingastigen, km 2/080. 

Utöver detta finns direktutfarter från fastigheter på båda sidor om vägen.  

4.1.4. Gång- och cykelvägnät 

Idag saknas gång- och cykelvägnät i området. Väg 1148 utnyttjas av oskyddade 

trafikanter för att ta sig mellan målpunkterna i Nysättra.  

4.1.5. Belysning 

Längs sträckan finns det idag vägbelysning med äldre oeftergivliga trästolpar som ägs av 

Vattenfall. Trafikverket har ingen belysningsanläggning längs den aktuella sträckan. 
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4.1.6. Olycksstatistik 

Uppgifter om olycksstatistik har hämtats ur transportstyrelsens uttagswebb Strada för 

femårsperioden 2012–2017, se figur 5. Under den senaste femårsperioden har sju 

olyckor inträffat längs den aktuella sträckan av väg 1148, varav fem varit 

personskadeolyckor och en av dessa har haft osäker svårighetsgrad och räknas inte med 

i skadestatistiken. Sammanfattningsvis har det då skett fyra personskadeolyckor, varav 

två var cykel-singelolyckor och två motorfordon-singelolyckor. Cykelolyckorna utgjordes 

av en olycka med allvarlig personskada och en med lindrig personskada. 

 

 

Figur 5 Olycksstatistik, källa STRADA 

4.1.7. Angränsande planering 

I dagsläget planeras inga angränsande infrastrukturprojekt. 

Norrtälje Energi planerar för markförläggning av fiber. Ansökan om ledningsrätt inom 

befintligt vägområde har godkänts av Trafikverket, 2018-01-15. 
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4.2. Trafik och användargrupper 

4.2.1. Trafikflöden 

Väg 1148 genom Nysättra trafikeras av i genomsnitt ca 2 000 fordon/dygn, med stor 

säsongsvariation på grund av det stora sommarboendet i trakten. En stor andel av 

trafiken på väg 1148 utgörs av genomfartstrafik som använder vägen som en alternativ 

väg till och från Norrtälje tätort. Under sommaren 2009 (v.31 och 32) utfördes 

mätningar av vardagsmedeldygnstrafiken (VADT) som uppgick till 3500–3700 

fordon/dygn. Uppgifter om antal oskyddade trafikanter utmed vägen saknas. 

4.2.2. Vägutformning 

Befintlig väg 1148 inom vägplanens avgränsning är en smal 2-fältsväg med en varierande 

vägbredd, ca 5,8–6,4 m. Vägen saknar separat gång- och cykelväg. Vägens linjeföring 

uppfyller minsta godtagbara kraven på horisontalradier, dvs R>100 m. Inom aktuell 

delsträcka finns en skarp kurva i mitten av bebyggelsen som har R=110 m. 

Vertikalgeometrin uppfyller kraven för önskvärd största längslutning på max 6.0%. 

Inom vägplanens avgränsning är vägens lutningar mellan ca 0,5 till 3,5 % med ett 

undantag i sträckans norra ände där vägen lutar ca 5,5% ner mot Norra bäcken och dess 

trumma. Vägområdet är smalt och begränsas av intilliggande diken och fastigheter. 

Vägens släntlutningar varierar mellan 1:2 till 1:3 och uppfyller därmed inte överallt 

gällande standard. 

4.2.3. Oskyddade trafikanter och målpunkter 

Framkomligheten och trafiksäkerheten är bristfällig för oskyddade trafikanter längs väg 

1148 då de färdas i blandtrafik. Särskilt besvärligt för gång- och cykeltrafikanter upplevs 

det vara på vintern då snövallar begränsar möjligheten att promenera utanför 

vägkanten. 

En Barnkonsekventsanalys (BKA) har utförts hösten 2017, där barns rörelsemönster 

utmed och kring väg 1148 har utretts. Korsningspunkten vid Vikingastigen pekas ut som 

en viktig passage över vägen. En viktig målpunkt för barn i området är hållplatsläget vid 

Nysättra kiosk. 

Målpunkter som ligger längs sträckan från söder till norr är byggvaruhandel, servicehus, 

pizzeria, fotbollsplan, butik, föreningshus, badplats, återvinningsstation samt en 

kiosk/café. Se figur 2. Oskyddade trafikanter färdas längs med vägen för att nå de lokala 

målpunkterna samt för rekreation/motion. 

4.2.4. Kollektivtrafik 

Aktuellväg sträcka trafikeras av busslinje 638 och 652. Längs vägsträckan finns 

busshållplatser som är placerade i anslutning till korsningar eller infarter. Det finns fyra 

hållplatser i södergående riktning och tre i norrgående riktning. Samtliga hållplatser är 

utformade som körbanehållplatser. Befintliga hållplatser är dock inte försedda med 

plattform. Ordinarie hållplatser används även som skolskjutshållplatser. Endast 

hållplats Nysättra Såg har ett enklare väderskydd. Hållplatslägen framgår av figur 2. 

  



19 
 

4.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

4.3.1. Befintlig bebyggelse och befolkning 

Bebyggelse finns på båda sidor av vägen med flera direktutfarter, häckar, träd och staket 

mot vägen. Det förekommer även flera anslutande mindre vägar som fungerar som 

uppsamling från fastigheter.  

4.3.2. Turism och näringsliv 

Väg 1148 är placerad i Roslagen där man har stora flöden av turister under 

sommarsäsong där många turistmål och naturstråk finns. Området kring Nysättra samt 

längre ut mot Vätö är ett populärt sommarboende som nyttjar väg 1148 som 

genomfartsväg. Nysättra har även en badplats som nås via Vikingastigen.  

Affärsverksamhet som bedrivs längs med sträckan är Butiken Samuelssons, Woody 

bygghandel, pizzeria samt café/kiosk.  

4.3.3. Kommunala planer 

Norrtälje kommun har en översiktsplan från 2013 ”Översiktsplan 2040, Norrtälje 

kommun”. På sträckan mellan Munkvretsvägen och Nysättra skogsväg finns ett antal 

befintliga detaljplaner, sammanfattade i listan nedan. Samtliga är belägna på vägens 

östra sida förutom DP 21-06 som delvis även innefattar väg 1148 och där västra delen av 

detaljplanen har sin yttre gräns på västra sidan om vägen. Samtliga detaljplaner ligger i 

närheten av befintlig väg och kan beröras i olika omfattning beroende på slutligt val av 

åtgärd. Detaljplanerna innefattar mark för bostadsändamål, allmän plats – parkmark 

och gatumark, hamnändamål och jordbruksändamål. En av detaljplanerna beskriver 

även fornminnesområde.  

Befintliga detaljplaner och byggnadsplaner längs sträckan 

 Aktnummer DP 21-01, Byggnadsplan över del av fastigheterna Uppveda, 

beslutad 1956-11-10 

 Aktnummer DP 21-06, Byggnadsplan för del av Nysättra, beslutad 1961-03-22  

 Aktnummer DP 21-30, Byggnadsplan över fastigheterna Nysättra 2:10, 9:1 m. fl., 

fastställd 1971-05-28  

 Aktnummer DP 21-31, Byggnadsplan för del av fastighet Nysättra 11:1 m. fl. 

beslutad 1971-10-11  

 Aktnummer DP 21-44, Detaljplan för Nysättra kvarn 1:15 m. fl., laga kraft 1993-

10-06  

 Aktnummer DP 21-51, Detaljplan för Nysättra kvarn 1:37, laga kraft 2008-04-30 

4.4. Landskapet och staden 

Utförlig landskapsanalys och mer information om vägsträckan beträffande landskapet 

och dess gestaltning återfinns i PM Gestaltningsprogram. 
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Vägsträckan ligger i Upplands skärgårds- och sprickdalslandskap. Omgivningarna 

karaktäriseras av ett mosaiklandskap där närheten till vatten är påtaglig. Låglänta 

dalgångar sträcker sig i en öst-västlig riktning mellan omväxlande skogsbevuxna bergs- 

och höjdpartier. Landskapet i sin helhet vittnar om bosättningar med gamla anor. I 

dalgångarna finns idag odlingsmarker och småhusbebyggelse. Landskapet hyser 

dessutom stora ekologiska värden i form av ädellövskogar samt värdefulla 

spridningskorridorer för växt- och djurliv. 

Landskapet kring Nysättra utgörs av fyra olika karaktärsområden: ett skogslandskap, ett 

småbrutet odlingslandskap, ett kulturlandskap samt bebyggelse och verksamheter.    

Gestaltningen av ombyggnaden kräver särskilt fokus med hänsyn till växt- och djurliv 

samt bebyggelse. Skiftningarna i landskapet kan främja den biologiska mångfalden, men 

gör den också sårbar där infrastruktur skapar barriäreffekter – något som har beaktats 

vid lokalisering av gång- och cykelvägen. Gestaltningen bör utföras omsorgsfullt speciellt 

vid eventuellt intrång på privat tomtmark. 
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4.5. Miljö och hälsa 

Befintliga miljövärden i området redovisas i figur 6.  

 

Figur 6. Miljövärden i området 

4.5.1. Vattenmiljö 

Den aktuella vägsträckan passerar vid km 1/820 vattendraget Nysättraån som rinner 

från väster, genom en 100 m lång kulvert, uppströms befintlig väg 1148. Vattendraget 
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passerar sen i en stentrumma under vägen och sen vidare i sydostlig riktning förbi 

Nysättra såg, se foto i figur 7. Vid Nysättra såg finns ett vandringshinder. Ingen 

fiskförekomst finns i Nysättraån, på grund av vandringshinder för vattenlevande 

organismer.  

Flödet i Nysättraån överstiger inte 1 m3/s. Medelflödet för hela avrinningsområdet enligt 

SMHI är ca 0,2 m3/s, och Nysättraåns avrinningsområde utgör därav endast en liten del. 

I norr, vid km 2/410 finns ett mindre vattendrag som rinner genom jordbruksmarken. 

Bäcken har inte något känt namn, utan benämns ”Norra bäcken” i denna 

planbeskrivning. Vattendraget ligger inom Nysättra vattenskyddsområde. Den rinner 

genom ett stråk av jordbruksmark, och korsas av vägen ca 100 meter norr om den 

berörda vägsträckans norra ände, se foto i figur 8.  

Båda vattendragen som finns i planområdet mynnar i Vätösundet som ligger som 

närmast ca 150 meter öster om aktuell vägsträcka. Vätösundet utgör en vattenförekomst 

med fastställda miljökvalitetsnormer och beskrivs vidare i avsnitt 8.2. 

  

Figur 7. Nysättraån rinner genom en stentrumma under väg 1148 (t.v) och passerar, öster om vägen, vid 
Nysättra såg (t.h).  
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Figur 8. Jordbruksmark väster om väg 1148 med det mindre vattendrag, Norra bäcken, som rinner under 

vägen. Till höger bäcken öster (nedströms) om vägen. 

4.5.2. Naturmiljö 

Området utgörs främst av trädgårdsmark, samt vissa sträckor med omkringliggande 

skogs- och jordbruksmark. Längs med Nysättraån infinner sig en lövdunge med 

rödlistade askar. Träden ligger mellan vägens östra kant och sågverket. Dessa askar 

utgör ett vist naturvärde. På grund av objektets ringa storlek bedöms objektet dock inte 

uppnå påtagligt naturvärde. En grov ask finns också söder om Nysättra ån på vägens 

västra sida (km 1/780).  

 

Längs den aktuella vägsträckan finns två äldre ekar, båda 100 cm i diameter. De två 

ekarna klassas som särskilt skyddsvärda träd i naturvärdesinventeringen som 

genomförts i området, se karta i figur 6. Den ena eken växer i skogsmiljö, ej intill 

vägområdet. Den andra växer på västra sidan vägen vid km 1/720, på samma fastighet 

som två mindre ekar, som inte klassats som särskilt skyddsvärda, se figur 9.  

  

Figur 9. Ekar längs västra sidan vägen (till vänster) och eken vid Vikingastigen (till höger). 
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Ytterligare en större ek (ej bedömd som särskilt skyddsvärd), växter strax söder om 

Vikingastigen vid km 2/080, se figur 9.  

Övriga rödlistade växtarter från området som noterats i Artportalen är plattsäv, 

backklöver och slåtterfibbla. Inom hela vägområdet finns blommande buskar och träd i 

och omkring trädgårdar som utgör födoresurser för pollinatörer/fåglar. Längs med väg 

1148 har artrika vägkanter med hävdgynnad flora påträffats, enligt uppgift från 

Trafikverkets tidigare inventering. Vid naturvärdesinventeringen 2017 längs med aktuell 

sträcka identifierades inte några artrika vägkanter. Invasiva växtarter kan förekomma 

längs sträckan, men är ej inventerat.  

Två fridlysta växter, blåsippa och liljekonvalj, observerats i området. Blåsippor och 

liljekonvaljer har identifierats i trädgårdsmiljö på tomter i södra delen av 

inventeringsområdet.  

Förekomst av älg och vildsvin finns i området. Både i södra och i norra delen av aktuellt 

område är det vanlig att dessa djur passerar vägen. Rödlistade fågelarter som noterats i 

Artportalen från området är havsörn och gröngöling samt ejder, gråtrut och gulsparv. 

Förekomst av utter har identifierats vid Nysättra såg enligt den inventering som 

länsstyrelsen gjorde 2007. 

Trafikverket har identifierat brister gällande faunapassage för medelstora däggdjur i den 

befintliga trumman för Nysättraån. Behov av åtgärd för passage av medelstora däggdjur 

har identifierats. Prioriteringsnivån för anläggandet av faunapassage på platsen är enligt 

Trafikverket mycket hög. 

Ingen övrig känd förekomst av rödlistade arter, nyckelbiotoper, sumpskogar eller andra 

skyddsvärda naturobjekt finns inom eller intill det aktuella vägområdet.  

4.5.3. Skyddade områden 

Små mark- och vattenområden med speciella och livsnödvändiga förutsättningar för 

växter och djur kan skyddas som biotopskyddsområde. Detta för att bevara den 

biologiska mångfalden. En del områden är generellt skyddade i hela landet och regleras i 

miljöbalken - så kallade generella biotopskydd - och en del skyddas av Länsstyrelsen och 

Skogsstyrelsen. Förbudet mot att vidta en åtgärd i ett biotopskyddsområde undantas 

genom en fastställd vägplan om frågan har behandlats i samrådsprocessen. 

Ca 25-150 meter norr om det aktuella vägområdet finns ett dikessystem intill Norra 

bäcken (km 2/410), ett stenröse (km 2/480) samt en trädallé (km 2/550), vilka samtliga 

omfattas av generellt biotopskydd. Se objekten i figur 6. Norra bäcken samt dikena i 

anslutning till denna omfattas av generellt biotopskydd, då det är ett öppet dike i 

jordbrukslandskap. Ett korslagt system av diken infinner sig intill bäcken. Som närmast 

håller sig dikena på ett avstånd om ca 25 meter norr om det aktuella området. Dikena är 

delvis fuktiga, delvis vattenförande. Intill dikeskanterna växer kaveldun, halvgräs, gul 

svärdslilja och strandlysing. Naturvärdet bedöms som obetydligt, enligt 

naturvärdesinventering gjord 2017. I dikessystemet ligger ett långsträckt stenröse med 

delvis mossbevuxna stenar. Stenröset omfattas, liksom dikessystemet, av det generella 

biotopskyddet. 
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Längst i norr finns en allé med askar som omfattas av det generella biotopskyddet samt 

är utpekade som skyddsvärda trädmiljöer enligt länsstyrelsen. Askarna är grova och 

utgör ett påtagligt naturvärde. 

Nysättraån, Norra bäcken med dess dikessystem samt Vätösundet omfattas av 

strandskydd enligt 7 kap. miljöbalken. Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga 

förutsättningarna för den allemansrättsliga tillgången till strandområden och att bevara 

goda livsvillkor för djur- och växtlivet. Det generella strandskyddet omfattar land- och 

vattenområden intill 100 meter från strandlinjen vid medelvattenstånd.  Inom den 

strandskyddade zonen är det förbjudet att utföra åtgärder som kan skada växt- och 

djurliv eller avhåller allmänheten från att röra sig i området. Förbudet upphör att gälla i 

och med att en vägplan fastställs om det har behandlats i samrådsprocessen. 

4.5.4. Kulturmiljö 

För omkring 5000 år sedan låg aktuellt analysområde under vatten, men tack vare 

isavsmältningen och den efterföljande landhöjningen har marken sedan dess långsamt 

höjts ur havet, se figur 10. De första människorna som sökte sig hit var mobila och rörde 

sig i små grupper. De försörjde sig huvudsakligen på jakt och fiske samt på insamlande 

av bär och växter. Dåtidens landskap var mer präglat av vatten jämfört med idag. Sjöar 

och vattendrag nyttjades för effektiva transporter och kommunikationer. Senare när 

boskapsskötsel och jordbruk blev vanligare blev människan också mer bofast.  

Under järnåldern (500 f.Kr-1050 e.Kr) var Nysättra med omnejd ett etablerat 

bondesamhälle och befolkningen blev allt större. Detta speglas i det arkeologiska 

materialet där många fornlämningar från just järnåldern kan ses i området, inte minst 

flertalet gravfält. 
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Figur 10. Strandlinje för 1000-3000 år sedan enligt SGU (Sveriges geologiska undersökning.) 

Tre fornlämningar ligger inom aktuellt analysområde, varav samtliga är gravfält och 

skyddade enligt kulturmiljölagen. I kartan i figur 11 är fornlämningarna Vätö 10:101 och 

Vätö 10:201 markerade strax sydväst om byn Alvik. Den nordligare av dessa är Vätö 101. 

Den fornlämning som är markeras intill byarna Uppveda och Lugnet är Vätö 49:1.  
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Figur 11 Kulturmiljövärden i området samt aktuellt analysområde 

 

Vätö 10:101 och Vätö 10:201 består av ett stort strandnära gravfält som med tanke på att 

det består av både högar och stensättningar kan dateras till yngre järnålder (400-1050 

e.Kr). Genom gravfältet rinner en bäck som senare mynnar ut i Vätösundet. Den norra 

delen av gravfältet har tilldelats RAÄ:nummer Vätö 10:101. Denna del består av 50 

gravar varav 42 är runda stensättningar, 5 är högar och 3 är rektangulära stensättningar. 
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Den södra delen av gravfältet, Vätö 10:201, består av 35 gravar; 28 runda stensättningar, 

5 högar och 2 rektangulära stensättningar. 

Vätö 49:1 finns i analysområdets sydvästra del och utgörs av ett gravfält. Detta är något 

mindre än det ovan nämnda gravfältet och består av 10 runda stensättningar. 

Lämningarna ligger belägna inne bland Uppvedas villabebyggelse, inte lika strandnära 

som Vätö 10:101 och Vätö 10:201. 

Under medeltid (1050–1520 e.Kr) och nyare tid har området i och kring Nysättra 

präglats av odlingsmark och blandskog. Dess utbredning kan skönjas på den 

Häradsekonomiska kartan, upprättad 1901–1906, figur 12. 

 

Figur 12. Utdrag ur Häradsekonomiska kartan (J112-85-8) upprättad 1901-1906. Området består vid denna 
tidpunkt huvudsakligen av odlingsmark och blandskog, med bebyggelse kopplad till det agrara landskapet. 

Även om analysområdet endast hyser tre tidigare kända lämningar betyder det inte att 

det inte finns fler inom området. På foton, figur 13, från platsbesöket 2017-03-20 kan en 

kvarlämning urskiljas, en kvarn som också återfinns i analyserat historiskt kartmaterial. 

Kvarnen är markerad på Häradsekonomiska kartan samt en geometrisk avmätning från 

år 1640 och på en karta över Nysättra kvarns avrösning från år 1799, figur 14. 

Möjligheten finns att det kan förekomma lämningar under mark, även om gång- och 

cykelvägens närhet till redan exploaterad vägsträcka gör möjligheten mindre. Om 

strandlinjekartan, figur 10, studeras kan ett område kring den norra delen av 

vägsträckan urskiljas som en ö och ett potentiellt boplatsläge från stenåldern. 
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Figur 14. Foto av kvarlämning. 

Längs den aktuella vägsträckan finns äldre grindstolpar i granit och karakteristiska 

staket och gärdesgårdar vilka innehar visst kulturmiljövärde. Mossbeklädda stenblock 

(ej i jordbruksmark, ej biostopskyddat) finns i södra delen av vägområdet, samt intill 

Nysättraån. Kring Nysättraån finns även en grov stenmur i diket. Stenblocken och 

stenmuren räknas också ingå bland objekt med kulturmiljövärde.  

  

Figur 13 Geometrisk avmätning år 1640 (t.v). Nysättra kvarns avrösning år 1799 (t.h) 
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4.5.5. Boendemiljö 

Bostäder finns längs hela den aktuella sträckan förutom längst i norr.  

Väg 1148 genom Nysättra upplevs i sin nuvarande utformning som en otrygg 

trafiklösning för oskyddade trafikanter som färdas längs med eller korsar vägen, på 

grund av de brister och problem som beskrivs i ovanstående kapitel. 

4.5.6. Förorenade områden 

En översiktlig inventering har genomförts inom det aktuella området, och dess 

närliggande områden. Därefter har en markmiljöundersökning gjorts inom det aktuella 

området, denna utfördes 2017.  

Fem stycken olika potentiellt förorenade områden har identifierats: tre f.d. 

bensinstationer, ett sågverk samt vägdikesmassor längs aktuella vägsträckan. De 

områden som påträffats är uppräknade i tabell 1 och beskrivs från söder till norr, 

förutom vägdikesmassor som finns längs hela sträckan. Se figur 6 för objektens 

placering.  

Tabell 1. Potentiellt förorenade områden med branschklass, branschklass 2 är stor risk för 

människors hälsa och miljön. 

 

Objektnummer/ 

namn 

Fastighet Primär 

Bransch 

Status Branschklass 

1. f.d BP 

bensinstation 

Nysättra 

kvarn 1:45 / 

1:47 

SPIMFAB Efterbehandlingsåtgärder 

utförda till KM nivå. 

- 

2. Nysättra Såg & 

Hyvleri 

Nysättra 

kvarn 1:43 / 

1:44 

Sågverk 

med 

doppning 

Aktiv verksamhet 2 

3. f.d ESSO 

bensinstation 

 

Nysättra 

1:13 

SPIMFAB Ingen förorening har 

hittats. 

- 

4. f.d IC/OK 

bensinstation 

 

Nysättra 

1:7 

SPIMFAB Föroreningar har påträffats - 

5. 

Vägdikesmassor 

Hela 

området 

 Föroreningar har påträffats - 

En branschklass (även kallad branschriskklass) är en generell klass för en hel bransch. 

En riskklass är däremot specifik för ett område. Båda typerna av bedömning utgår från 

en skala mellan 1 och 4, där riskklass 1 betyder mycket stor risk (den högsta risken) och 

riskklass 4 liten risk (den lägsta risken). Utgångspunkten för bedömningen är 

Naturvårdsverkets Metodik för inventering av förorenade områden (MIFO). 

Objekt 1 är en före detta BP bensinstation (km 1/430) där efterbehandlingsåtgärder 

utförts år 2008. Macken låg i södra delen av det aktuella området, på västra sidan av 

vägen, i direkt anslutning till vägområdet. Inga förhöjda halter påträffades vid 

markmiljöundersökningen som utfördes 2017. Fastigheten har sanerats till nivåer under 
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KM (känslig markanvändning), men cisterner lämnades sandfyllda kvar i marken av 

anläggningstekniska skäl.  

Objekt 2 är Nysättra såg och hyvleri (km 1/750), med aktiv verksamhet, där doppning 

för blånadsskydd kan ha förekommit historiskt. Objektet ligger på östra sidan väg 1148, 

utanför det aktuella området för planerad gång- och cykelväg.  

Objektet 3, se figur 15, är en nedlagd ESSO-bensinstation, vid km 1/970, vid nuvarande 

Samuelssons Hyr- & Trädgårdsmaskiner AB, på västra sidan av vägen, i direkt 

anslutning till vägområdet. Den före detta Esso-macken har enligt uppgift sanerats i 

anslutning till att den stängdes år 1976. Inga förhöjda halter påträffades vid 

markmiljöundersökningen som utfördes 2017. 

 

Figur 15. Vykort (odaterat) som visar den ESSO-mack som funnits vid nuvarande Butiken Samuelssons. 
Foto: Elliord Mattsson 

Objekt 4, se figur 16, är en nerlagd bensinstation – f.d. Konsum, IC/OK-mack vid km 

2/280, på västra sidan av vägen, i direkt anslutning till vägområdet. Konsumaffären 

lades ner 1962 och det är därför troligt att bensinstationen lades ner samtidigt, eller 

tidigare än detta. Huruvida någon form av sanering skedde vid stängningen är inte känt. 

Det finns ingen information om sanering, eller om cisterner finns kvar vid objektet. Vid 

markmiljöundersökningen som utfördes 2017 påträffades halter över MRR (mindre än 

ringa risk).  
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Figur 16. Vykort (odaterat) som visar den gamla Konsumaffären i Nysättra. Mellan vägen och Konsum syns 
bensinpumpen som tidigare varit belägen på fastigheten. Foto: Elliord Mattsson 

Årsdygnstrafik för väg 1148 längs aktuell sträckning är <4000 fordon per dygn. 

Vägdikesmassorna längs med sträckan påvisade förorening i markmiljöundersökningen 

som utförts, halter över MRR påträffades. I två provpunkter inom vattenskyddsområdet 

förekommer förhöjda halter av föroreningar som innebär att utökad provtagning krävs, 

samt att eventuellt någon form av åtgärd krävs för de förorenade massorna.  

Stenkolstjära bedöms ej finnas i asfalten längs vägsträckan, då asfaltsbeläggning lades 

på vägen först 1975. I Sverige avtog användningen av stenkolstjära successivt under 

1970-talet, för att upphöra helt 1973.  

Belysningsstolparna längs vägsträckan utgörs av trävirke. Eventuell förekomst av 

impregneringsmedel har ej undersökts, och kan därmed ej uteslutas.   

4.5.7. Friluftsliv och rekreation 

Nysättra badplats ligger vid Vätösundets strand, intill Vikingastigen, km 2/080. Där 

finns ca 10 meter strandlinje och sluttande gräsyta. Badplatsen är omgiven av löv- och 

barrskog och är utrustad med eldstad och två mindre klätterställningar. Vätö IK har sin 

möteslokal i Nysättra. En fotbollsplan med naturgräs finns i Nysättra väster om väg 1148 

strax norr om Nysättra såg. Se figur 6 för objektens placering.  

4.5.8. Naturresurser  

Den norra delen av den aktuella vägsträckan ligger inom Nysättra Vattenskyddsområde 

(VSO). I vatten- och avloppsplan för Norrtälje kommun 2016 anges att Nysättra VSO i 

dagsläget inte är i drift och att föreslagen åtgärd är att vattenverket och vattentäkten 

läggs ner samt att VSO ska upphävas. Om och när det kan/ska läggas ner är dock oklart. 

Råvattenkvaliteten beskrivs som otillfredsställande på grund av hög alkalinitet. 
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Skyddsföreskrifterna för VSO anger bland annat att schaktning och fyllningsarbeten i 

samband med vägbyggen inte får ske utan tillstånd från tillsynsmyndighet.  

En del jordbruksmark samt mindre områden med skog omger den aktuella vägsträckan 

utöver bebyggda områden. 

Längs sträckan finns flertalet brunnar. 

4.5.9. Klimat och Energi 

En klimatkalkyl för de planerade åtgärderna är genomförd där val av utformning, 

materialval och typer av åtgärder har utvärderats. Kalkylen baserar sig på en jämförelse 

av ett standardprojekt för en gång- och cykelväg. För planerad gång- och cykelväg har 

klimatutsläppen beräknats minskat med 11% och energianvändningen med 78%. De 

byggdelar i planerad anläggning som har den största påverkan på klimat och energi är 

de bitumenbundna lagren i vägbanan.  

Då mängderna optimerats kostnadsmässigt i projekteringen innebär det också 

optimering klimatmässigt. Detta gör det svårt att föreslå några ytterligare åtgärder som 

är genomförbara i ett mindre komplext projekt som detta.  
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4.6. Byggnadstekniska förutsättningar 

4.6.1. Geotekniska förhållanden 

Undergrunden till den befintliga vägen består huvudsakligen av berg och lerig morän. 

Lera med relativt ringa djup förekommer i sträckans norra ände. Berg i dagen och ytligt 

berg förekommer i begränsad omfattning. Utförda provtagningar bekräftar i stort den 

geologiska kartan, se Figur 17. Genomsläppligheten i jordlagren i området är bedömd 

som låg och risken för omgivningspåverkan i samband med schakt är därför liten. 

 

Figur 17. Jordartskarta från SGU. Ungefärligt läge för ny gång- och cykelväg är markerat med blå linje. 

4.6.2. Hydrologi och avvattning 

Vägsträckan avvattnas idag i huvudsak via vägdiken och trummor till de två 

vattendragen, Nysättraån och Norra bäcken, som korsar vägen. Båda vattendragen 

mynnar i Vätösundet. Vätösundet ansluter till Östersjön via Norrtäljeviken och dess 

vattenyta är densamma som Östersjön, dvs ca +0,10 vilket innebär att dess nivå inte 

påverkar avrinningen från området. Merparten av dagvattnet hamnar i Nysättraån som 

markerar en lågpunkt längs vägsträckan. 

Förbud mot markavvattning enligt miljöbalken (11 kap. 14 § första stycket) och 

förordning (1998:1388) om vattenverksamhet råder i hela området. Markavvattning är 

inte aktuellt för den planerade åtgärden, dikens ursprungliga djup bibehålls, inget 

ytterligare markvatten kommer att avledas.  

Nysättraån utgörs av ett markavvattningsföretag. Området norr om ån ingår i 

markavvattningsföretaget som båtnadsområden - områden som ansågs få nytta av att 

markavvattningsföretaget tillkom. Vägplanen förändrar inte förutsättningar för 

markavvattningsföretaget. 
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4.6.3. Ledningar 

Inom utredningsområdet finns ledningar (vatten, spillvatten, tele, opto, mellan- och 

lågspänning samt även delvis dagvatten). Ledningsägare är Vattenfall, Norrtälje Energi, 

Norrtälje Kommun, Tele2 och Skanova. 

El-, tele och belysningsledningar är luftburna och hänger i trästolpar som följer vägen. 

VA-ledningar är markförlagda inom vägområdet och följer vägens sträckning i västra 

sidoområdet. Ett flertal brunnar ligger utmed dess sträckning. Vid några ställen korsar 

luftburna högspänningsledningar vägen. 

Belysningsanläggningen ägs av Vattenfall. De har drift- och underhållsansvar på denna 

anläggning men fakturerar Norrtälje Kommun för detta arbetet (sköts genom 

underentreprenören Bogfelts Installation & Entreprenad AB). Anläggningen är utförd 

med luftledning (ALUS) och används även som kraftmatning till fastigheter. Även 

Skanova nyttjar stolparna för sina ledningar, dvs flera luftledningar i samma stolpe. 

5. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

5.1. Val av lokalisering 

För att lösa identifierade problem, brister och behov togs förslag till åtgärder fram i en 

förenklad åtgärdsvalsstudie (ÅVS) med stöd i fyrstegsprincipen. Denna ÅVS 

sammanfattas i kapitel 2.3. I ÅVS har ett antal åtgärdsförslag lyfts fram som sedan 

utmynnat i att denna vägplan tagits fram. 

Vägplanen omfattar ny gång- och cykelväg längs med väg 1148 genom bebyggelsen för 

Nysättra samt hastighetssäkrande åtgärder i början och slutet av bebyggelsen samt en 

passage vid Vikingastigen, detta för att ytterligare säkra en förbättrad trafiksäkerhet för 

de oskyddade trafikanterna. Gräns för vägplan har lagts till km 1/100 till 2/430. 

5.2. Val av utformning 

Den planerade gång- och cykelvägen sträcker sig från strax söder om Munkvretsvägen, 

km 1/350 och till bebyggelsens slut strax söder om Norra bäcken, km 2/330, en sträcka 

på ca 1 km, se figur 2. Gång- och cykelvägens sträckning möjliggör att fastigheters 

anslutningar nås längs med väg 1148 i Nysättra. Projektet har valt att inte förlänga gång- 

och cykelvägen utanför bebyggelsen då inga nya målpunkter nås. Vald utbredning knyter 

ihop bebyggelsen och målpunkter, så som hållplatser, affärer och restaurang, på ett 

trafiksäkert sätt. 

Vägplanen innefattar utöver gång- och cykelvägens sträckning även hastighetssäkrande 

åtgärder både i norr- och söder om gång- och cykelvägen. Vägplanens avgränsas av 

dessa åtgärder. 

Projektet kommer även anordna med ny belysning. 
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5.2.1. Val av sida 

Projektet inleddes med arbetet att identifiera vilken sida som var mest fördelaktig för 

placering av den nya gång- och cykelvägen. Samrådsunderlaget omfattning är därmed 

beskrivet utifrån båda sidor av väg 1148.  Den västra sidan om väg 1148 har valts för att 

bygga gång- och cykelväg genom Nysättra. Valet är baserat på inkomna synpunkter, 

samråd och utredningar som genomförts under projekteringen. Val av sida har 

kommunicerats ut till allmänheten via utskick i januari 2018. 

Det främsta motivet är utifrån byggnadstekniska förhållanden vid Nysättraån, där man 

genom att gå på västra sidan undviker att passera en ravin, själva passagen över 

Nysättraån är betydligt mer gynnsamt på västra sidan. På västra sidan av väg 1148 finns 

fler lokala målpunkter vilket gör att den sidan ses mer naturlig att röra sig längs med. 

Intrång av en gång- och cykelväg på västra sidan påverkar de stora ekarna vid fastighet 

Nysättra 1:10 km 1/730, eftersom träden ligger nära vägen i en trång sektion. Projektet 

har utrett olika lösningar för att passera denna trånga sektion utifrån både ekar och 

trafiksäkerhet. 

De detaljplaner som berör Nysättra angränsar från östra sidan mot väg 1148, det innebär 

att en gång- och cykelväg på östra sidan skulle medföra större intrång/påverkan på 

dessa planer. 

5.2.2. Vägutformning 

Inga åtgärder utförs på befintlig väg 1148 med undantag för hastighetssäkrande 

åtgärder, så kallade portar. Dessa anläggs i början och slutet av vägplanens avgränsning 

för att säkra hastigheten in till bebyggelsen. Fordon på väg in i bebyggelsen ska aktivt 

sänka sin hastighet genom en sidoförskjutning. Den så kallade porten förses med en 

kantstödsförhöjd mittrefug. Den belagda enfältiga körbanan blir 3,5 meter bred. Se 

typsektion ritning 100T0401. 

5.2.3. Korsningar och anslutningar 

Till väg 1148 genom Nysättra ansluter endast mindre bostadsvägar eller 

tomtanslutningar. Där gång- och cykelvägen korsar anslutande vägar eller utfarter 

beläggs korsningspunkten med asfalt ut till vägkant för att undvika grus på gång- och 

cykelbanan. 

Förbi fastigheterna Nysättra Kvarn 1:35, Nysättra 1:13 samt Nysättra 3:22 kommer 

gång- och cykelvägens markering med kantsten att förändra anslutningen. Denna 

fysiska åtgärd medför förändring av anslutning vilket enligt väglagens §39 kräver beslut. 

Väghållningsmyndigheten beslutar om förändring. 

I mitten på sträckan ansluter Vikingastigen från öster. Denna korsningspunkt har lyfts 

fram i BKA (Barnkonsekvensanalys) som en viktig korsningspunkt för oskyddade 

trafikanter. Vägplanen föreslår en skyltad passage vid denna korsning. Passagen 

kompletteras även med en gångbana på östra sidan för att tryggt kunna stå vid 

vägkanten och komma till Vikingastigen. Vid utformningen av dessa har avvägningar 

gjorts mellan säkerhet för de oskyddade trafikanterna samt säkerhet och framkomlighet 

för andra trafikantgrupper. Bedömning är att ingen begränsning i framkomligheten görs 
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då utformningen enbart säkrar skyltad hastighet samt uppmärksammar var passage sker 

vilket exempelvis hjälper föraren. 

5.2.4. Gång- och cykelvägnät samt hållplatser 

Gång- och cykelvägen utformas som en 2,5 meter bredd gång- och cykelväg med 

skiljeremsa på 1,25 meter mellan beläggningskanter väg och gång- och cykelväg. 

Skiljeremsan utgörs av en grön gräsbesådd yta där dagvatten kan infiltrerats eller samlas 

upp i anläggning. Se typsektion ritning 100T0401. 

Gång- och cykelvägen startar i söder där första fastigheten har sin anslutning ut till väg 

1148, km 1/350, samt slutar i norr där sista fastighet har sin anslutning ut till vägen, km 

2/330. Se även illustrationskarta 100T0201 och 100T0202. 

Utmed berörd sträcka finns ett antal befintliga hållplatser både på östra och västra sidan 

om vägen. Hållplatser på västra sidan påverkas av nya gång- och cykelvägen som nu ger 

bättre kommunikation mellan hållplatser och bebyggelsen. Hållplatser på östra sidan 

kan komma att få nytt läge.  Samråd har hållits med SLL och kommunen angående 

hållplatsers lägen och utformning. Vägplanen föreslår att antalet hållplatser på västra 

sidan kan minskas då det i och med nya gång- och cykelvägen går att förflytta sig utmed 

vägen på ett trafiksäkert sätt, större avstånd mellan hållplatser kan accepteras. Två 

hållplatser föreslås bli kvar med justerat läge, hållplats Nysättra Garage och Nysättra 

Kiosk, se ritning 100T0201 och 100T0202. Hållplatsers utformning kommer att förbli 

en körbanehållplats, dock kompletteras dessa med en kantstödsförhöjd plattform med 

bredd på 1.25 m, se typsektion ritning 100T0401. 

Längs sträckan passerar gång- och cykelvägen olika trånga sektioner. Där har 

utformningsförslagen anpassats från att ha skiljeremsa till annan avgränsning. 

I mitten på sträckan på fastighet Nysättra 1:10 km 1/730 står tre ekar mellan 3 och 6 

meter från befintlig vägkant, varav en är ett utpekat skyddsobjekt, nummer 1 i figur 18. 

Befintlig väg 1148 är smal i denna sektion, vägrummet begränsas i öster av en brant slänt 

och i väster av dessa ekar. 
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Figur 18. Ekarna från norr, mot längdmätningen. 

En utredning av hur passagen av gång- och cykelvägen kan utformas förbi dessa har 

därför genomförts. Rekommenderat val av passage är att passera ekarna med en smal 

skiljeremsa mellan gång- och cykelvägen och väg 1148 där man försöker bibehålla gång- 

och cykelbanans fulla bredd på 2.5 meter. Alternativet innebär även att väg 1148 att ett 

av de tre träden bedöms kunna behållas. Detta ska även verifieras med en rotkartering 

under våren 2018. Fastigheten Nysättra 1:10 kommer att erbjudas ersättning för möjlig 

återplantering för de nedtagna ekarna. De avverkade träden förslås läggas upp som 

faunadepå inom vägområdet strax norr om dess ursprungliga plats där gång- och 

cykelvägen svänger ifrån väg 1148 för passage med Nysättraån. 

Det finns även en nästan osynlig befintlig stenmur utmed fastighetsgränsen, den föreslås 

att tas till vara och sättas i gång- och cykelvägens yttre körbanekant för att ta upp 

nivåskillnaden mot fastigheten för ett minskat intrång. Se typsektion ritning 100T0401. 

Vid km 1/970 passeras Samuelssons Hyr & Trädgårdsmaskiner AB. Verksamheten är i 

behov utrymmet för både försäljning och varutransporter. För att minska intrång på 

deras fastigheter Nysättra 1:13 och Nysättra 3:35 föreslås att gång- och cykelvägen 

utformas utan skiljeremsa.  En fysisk avgränsning av gång- och cykelvägen föreslås i 

form av fasad lågt kantstöd, 6 cm, om båda sidor. Detta för att tydliggöra vilken yta som 

är avsedd för oskyddade trafikanter. Infarter föreslås markeras med 0 cm kantstöd för 

att visuellt visa var in- och utfart ska ske. Dagvatten hanteras genom att ledas utmed 

kantstöd söderut i skiljeremsa samt dike. Belysningen placeras på östra sidan om vägen 

vid denna sträcka. Se typsektion ritning 100T0401. 

Vid km 2/280 passeras fastighet Nysättra 7:1 där verksamhet i form av café/kiosk 

bedrivs. Fastigheten ligger mycket nära befintlig väg. För att minska intrång på 

fastigheten föreslås att gång- och cykelvägen utformas utan skiljeremsa. För att fysiskt 

avgränsa gång- och cykelvägen föreslås istället att gång- och cykelvägen anläggs med 
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fasad kantstöd. Dagvatten hanteras genom att ledas utmed kantstöd norrut i skiljeremsa 

samt dike. Se typsektion ritning 100T0401. Befintligt träplank som tillhör fastigheten 

påverkas inte av vägförslaget och kommer även fortsatt ligga utanför vägområdet. 

5.2.5. Broar och andra byggnadsverk 

Inga broar eller byggnadsverk omfattas av vägplan. Vid passagen med Nysättraån 

anläggs en större vägtrumma med diameter på 1,8 meter. Storleken är dock inte så stor 

att den hanteras som en bro eller liknande. 

5.2.6. Geotekniska och geohydrologiska åtgärder 

Vid breddningen för hastighetssäkrande åtgärden, porten, i norra änden går vägen på 

bank över ett lösmarksområde. Marken är sättningskänslig och för att motverka 

sättningsskillnad mellan befintlig väg som redan har satt sig under många år och den 

breddade nya delen krävs åtgärder. En möjlig åtgärd är att utföra banken med 

lättfyllning så som lättklinker, skumglas eller liknande. Inget särskilt vägområde krävs 

för denna åtgärd. 

5.2.7. Vägavvattning 

Befintlig avvattning längs sträckan sker via vägdiken som omhändertar avrinning från 

väg och kringliggande naturmark. Där diken och vattendrag korsar vägen leds vatten via 

trumma under vägen. Vägsträckan har idag generellt undermåliga/obefintliga diken 

vilket medför att vatten blir stående i diken/vägkant vid nederbörd. 

Avvattning av den planerade gång- och cykelvägen samt vägen kommer fortsättningsvis 

att ske via skåldike med underliggande dränering i skiljeremsa mellan väg och gång- och 

cykelväg och sedan ledas vidare via vägdiken och trummor. Där så behövs kommer dike 

att anläggas även vid gång- och cykelvägens ytterslänt för att ta emot vatten från 

intilliggande tomt/naturmark. 

Ny trumma förläggs under gång- och cykelvägen vid Nysättraån, km 1/820. Nya 

vägtrummor under väg 1148 anläggs vid km 1/540 och 2/010. 

5.2.8. Gestaltning 

Mer utförlig information om vägsträckan beträffande landskapet och dess gestaltning 

återfinns i PM Gestaltningsprogram. 

Vägmiljön skall gestaltas så att den får ett enhetligt uttryck och en sammanhängande 

struktur. Detta är viktigt att tänka på med avseende på områdets skyltning och 

belysning. Belysningen skall vara av god standard och ge ett bra funktionellt ljus. Gång- 

och cykelvägen skall anpassas till befintlig terräng och så långt det är möjligt ta hänsyn 

till det befintliga landskapets uttryck och karaktär. Gång- och cykelvägen ska beläggas 

med asfalt. 

De ädellövträd som finns längs sträckan är mycket viktiga för landskapsbilden och 

upplevelsen. Dessvärre kommer två större ekar i en grupp om tre att avverkas på grund 

av byggandet av gång- och cykelvägen. Ett av träden kommer dock kunna bevaras (träd 

nr 1 på figur 18, s.36.). Att detta träd får stå kvar är viktigt för sträckans estetiska värden 

och landskapsbild. 
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Vägkanterna är längs sträckan artrika med rik blomning. Detta är karaktäristiskt för 

området. Därför är det viktigt att nya vägslänter och eventuella skåldiken får återskapas 

som naturmark med hjälp av avbaningsmassor från området och där det behövs 

kompletteras med nyplanterad vegetation. 

5.2.9. Miljöåtgärder 

Trumman i Nysättraån för gång- och cykelvägen anläggs med överdjup så att 

vandringshinder för vattenlevande organismer ej byggs in och möjliggör att naturligt 

bottensubstrat kan återställas.  

Schakt för ny trumma i Nysättraån ska göras under en tid på året med låga flöden 

alternativt på höst/vinter då aktiviteten i livsmiljön är låg, för att minska på verkan på 

organismer som lever i vattendraget samt i Vätösundet nedströms vattendraget. 

Ytterligare villkor kan komma i beslut efter anmälan om vattenverksamhet. 

Anslutning av de biotopskyddade dikena till Norra bäcken görs med skyddsåtgärder 

beskrivna i avsnitt 5.3. Ytterligare villkor kan komma i beslut efter anmälan om 

vattenverksamhet. 

Återplantering av tidigt blommande buskar och träd i läget för Nysättraån utförs. 

Avbaningsmassor används från ursprungliga platser för att återskapa vegetationen. Ny 

vägkant utformas som blomrika ängar. Insådd ska göras av ängsfrö och 

blomsterängsfrö.  

Spridning av invasiva ska förebyggas. Jordmassor som tas in i projektet måste vara fri 

från invasiva arter så som blomterlupin. Eventuella bestånd av blomterlupin och andra 

invasiva arter ska inventeras innan byggstart, och bekämpning av dessa göras under 

byggskedet.  

Hastigheten kommer hållas nere på väg 1148 genom södra och norra delen av samhället 

och på så vis minska olycksrisken, för såväl vilt som trafikanter.  

En ask kommer att bevaras mellan väg 1148 och ny gång-och cykelväg söder om 

Nysättraån. Den södra eken som innehar det höga skyddsvärdet vid Nysättraån ska 

rotkarteras under våren 2018. Kompensationsåtgärder kommer göras för de ekar som 

bedömts som särskilt skyddsvärda längs med vägsträckan. De ekar som tas ned i 

anslutning till den södra eken ska läggas upp som en faunadepå för att öka förekomsten 

av död ved och därmed öka den biologiska mångfalden som kompensationer för 

nedtagandet av träden.  

Eken vid Vingastigen vid km 2/080 kommer att bevaras. 

Träden med högt skyddsvärde samt större träd ska skyddas under byggtid. 

Påkörningsskydd, beskärning av grenar och rötter måste utföras. Därtill ställs krav på 

att yrkeskunnig utför beskärning. 

Stenmuren, vid fastigheten där den skyddsvärda eken växer, kommer att bevaras. Den 

kommer sättas i gång-och cykelvägens ytterkant för att ta upp nivåskillnader mot 

fastigheten för ett minskat intrång.  Kulturmiljövärdet i området kommer därmed att 
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upprätthållas. Även staketet återanvändas. Äldre grindstolpar i granit och gärdesgårdar 

längs med sträckan kommer att återanvändas.  

Kompletterande markmiljöprovtagning kommer att utföras för att avgränsa de områden 

där förhöjda halter av föroreningar har påträffats.  

För massor med halter under MKM (mindre känslig mark) och som återanvänds inom 

det aktuella området, men utanför vattenskyddsområdet, finns inget åtgärdsbehov. 

Detsamma gäller för massor som understiger KM (känslig mark) och som ska 

återanvändas inom vattenskyddsområdet. 

Markarbeten vid Samuelssons Hyr & Trädgårdsmaskiner AB samt vid Nysättra 

kiosk/café ska utföras med försiktighet, då förekomst av eventuella 

petroleumföroreningar i jorden inte kan uteslutas.  

Inom området för vattenskyddsområde får (enligt skyddsföreskrifterna till 

vattenskyddsområdet) ej lagring av kemikalier, asfalt, förorenade massor samt andra 

miljöfarliga produkter ske under byggtid, för att undvika risk för påverkan av 

grundvattnet. Ytor för dessa ändamål kommer att styras inför upphandlingen av en 

entreprenör.  

Upptäcks tidigare okända föroreningar eller fornlämningar ska arbetet avbrytas och 

tillsynsmyndighet kontaktas. 

5.2.10. Belysning och åtgärder på ledningar 

Väg 1148 och den nya gång- och cykelvägen ska vara belyst. Befintlig belysning på 

trästolpe kommer att bytas till ny modern belysning som sätts i ytterkant utmed gång- 

och cykelvägen. Där gång- och cykelvägen viker av från vägen för att korsa Nysättraån 

kommer respektive väg få egen belysning. 

Samråd med av vägplanen berörda ledningsägare har hållits. De luftburna ledningar 

utmed vägen som hänger i belysningens trästolpar planeras att markförläggas i samband 

med anläggandet av gång- och cykelvägen. 

Norrtälje Kommun har planerade underhållsarbeten på det befintliga VA-nätet utmed 

väg 1148, ledningar som kommer att ligga under planerad gång- och cykelväg. I och med 

vägplanen för nya gång- och cykelvägen överväger Norrtälje Kommun att byta dessa 

ledningar. 

Norrtälje Energi har planerat för fiberutbyggnad utmed väg 1148. Trafikverket har 2018-

01-15 gett Norrtälje Energi tillstånd att utföra ledningsarbeten inom vägområdet. 

Planerat byggstart är beräknat till våren 2018. 

Projektet kommer att ha fortsatt samråd med berörda ledningsägare för att samordna 

kring planerade ledningsåtgärder.  

5.2.11. Alternativa utformningar och motiv 

För val av sida för den planerade gång- och cykelvägen har östra sidan om väg 1148 valts 

bort. Hänsyn har tagits till inkomna synpunkter vid samråd samt till olika utredningar 
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och projektering. På östra sidan kompliceras byggandet av gång- och cykelvägen 

eftersom passage av Nysättraån på östra sidan är besvärlig på grund av en ravin. Intrång 

på verksamheter vid ravinen samt andra byggnader är också svårigheter som finns i det 

östra alternativet. Östra sidan berörs av detaljplaner längs stor del av sträckan vilket 

medför stora intrång på planerna vid byggandet av gång- och cykelvägen samt att 

tidplaner påverkas av eventuella behov med att upphäva eller göra om detaljplanerna. 

För passage av Nysättraån, km 1/820, har en bro utretts. Anläggning- och 

driftskostnaderna, samt intrånget i naturmiljö för anläggandet av en bro har ej bedömts 

som ekonomiskt försvarbara. 

För passage vid ekarna, km 1/730, har olika alternativ utretts för att undvika påverkan 

på träden. Bortvalt alternativ är att höja gång- och cykelvägen med en stödmur för att 

ligga i nivå med ekarna som bedöms påverka att väg 1148 behöver breddas av 

vägtekniska skäl och även att siktförhållanden försämras. Bortvalt alternativ är även att 

passera ekarna på västra sidan, bort från väg 1148, som medför stort intrång på fastighet 

Nysättra Kvarn 1:10. Ytterligare ett bortvalt alternativ är att flytta ut hela väg 1148 mot 

öster för att skapa plats för gång- och cykelvägen. Men ogynnsam topografi, ett stort 

markintrång på Nysättra 1:43 och 1:44 och närliggande ravin och Nysättraån talar emot 

alternativet. 

För gångpassagen vid Vikingastigen, km 2/080, har alternativ utformning med 

mittrefug valts bort då befintlig hastighetsgräns möjliggör passage över väg 1148 i ett 

steg.  

5.3. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på 
plankarta och fastställs 

SK1 – Gällande det biotopskyddade dikessystemet i norra delen av vägplanområdet ska 

följande åtgärder göras: Det södra diket, på västra sidan flyttas in mot hästhagen i väster 

(ca 5 meter). Det södra diket, på östra sidan av vägen, flyttas ca 2 meter in mot åkern. 

Flytt av diket görs under perioden juli-augusti eller december-februari för att ta hänsyn 

till fåglar och groddjur som är beroende av biotopen. Avbaningsmassor återanvänds.  

SK2 - Utterpassage i form av torrtrumma anläggs i anslutning till trumman för 

Nysättraån. 
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6. Effekter och konsekvenser av projektet 

6.1. Trafik och användargrupper 

De oskyddade trafikanterna får en egen gång- och cykelväg och behöver inte längre 

samsas med fordonstrafiken på den smala vägen. Trafiksäkerheten höjs väsentligt 

genom denna åtgärd. 

Effekten av sådana åtgärder bruka ofta kunna ses i att fler personer vill och kan röra sig 

längs med vägen när gång- och cykeltrafiken skiljs från fordonstrafiken. Den nya gång- 

och cykelbanan inbjuder till spontana promenader och användandet ökar antalet 

trafikanter utmed den. 

Lokala målpunkter som affärer, restauranger nås på ett trafiksäkert sätt. Barnen kan på 

ett tryggare sätt röra sig längs vägen. Passagen vi Vikingastigen tydliggör en korsande 

rörelse av oskyddade trafikanter och möjliggör att kunna stå tryggt vid sidan om vägen 

innan den ska passeras. 

Busshållplatser med kantstödsförhöjd plattform ger en tryggare väntan på 

kollektivtrafiken. Kollektivtrafiken får en någon ökad framkomlighet då antalet 

hållplatser kan minimeras. Skolbussen stannar vid hållplatserna. 

Befintlig väg 1148 kommer inte att breddas utan behåller sin befintliga vägsektion. Även 

fortsättningsvis kommer väg 1148 att ha en låg standard på grund av den smala 

vägbredden, breda fordon har fortsatt en sämre framkomlighet vid mötande av andra 

breda fordon. 

De hastighetssäkrande åtgärderna i form av portar i början och slutet av bebyggelsen ska 

ge en hastighetssäkrande effekt och uppmärksamma trafikanten om en förändring i 

vägmiljön. 

6.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Den nya gång- och cykelvägen förväntas påverka lokalsamhället och utvecklingen 

positivt då oskyddade trafikanter separeras från övrig trafik. Den bidrar till ökad 

framkomlighet i området med möjlighet att röra sig enkelt mellan målpunkter på gång- 

och cykelvägen samt att hastighetssäkrande åtgärder och en passage ytterligare bidrar 

förbättrad trafiksäkerhet. 

Tillgängligheten till målpunkter som idrottsplan och café/restaurang ökar och därmed 

kanske även attraktiviteten till dessa. 

6.3. Miljö och hälsa 

6.3.1. Vattenmiljö 

Planerad trumma för passage av Nysättraån förläggs så att den ej utgör ett 

vandringshinder för vattenlevande djur. Trumman förläggs med överdjup, vilket medför 

att naturligt bottensubstrat med tiden återställs. Både uppströms och nedströms läget 

för trummorna finns vandringshinder som inte åtgärdas i detta projekt, men föreslagen 

lösning för projektet innebär att inga ytterligare vandringshinder byggs in och 

vattendragets förutsättning ej försämras. 
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De biotopskyddade dikena som flyttas i norra delen av området kommer få nya 

anslutningar till Norra bäcken. Påverkan på vattendraget bedöms vara kortsiktigt.  

Ytvattenförekomsten Vätösundet kommer inte att beröras av arbetet med anläggning av 

gång- och cykelbana. 

Sammantaget bedöms anläggandet av planerad gång- och cykelväg inte medföra några 

negativa effekter på vattenmiljön på sikt.  

6.3.2. Naturmiljö 

Då asken samt eken med höga skyddsvärden bevaras med skyddsåtgärder, under 

byggnationen av gång- och cykelbanan vid Nysättraån, så bibehålls deras naturvärden. 

Naturvärdet av de norra ekarna vid Nysättraån försvinner i och med att dessa tas ned. 

Då dessa två ekar ej har klassats som särskilt skyddsvärda så blir det ingen större förlust 

av naturvärdet vid deras växtplatser. Den döda veden som läggs upp berikar miljön med 

andra naturvärden och bidrar till ökad mångfald. Sammantaget bedöms de negativa 

effekterna av trädmiljön vid Nysättraån ringa och kortvarande. På sikt bedöms projektet 

medföra positiva effekter i och med de kompenserande åtgärderna med uppläggning av 

de nedtagna ekarna. Eventuell återplantering av ekar på fastigheten där dessa avverkas 

kan ersätta det förlorade naturvärdet på sikt.  

Eken vid Vikingastigen kommer att bevaras genom föreslagen lösning i området. Andra 

större träd kommer att skyddas under byggtid. Påverkan på ekar och andra 

bevarandevärda träd bedöms därför som små.  

Projektet bedöms inte påverka bestånd av övriga rödlistade eller fridlysta växtarter i 

området. 

Då ny vägkant utformas som blomrika ängar, i enlighet med förslag från 

naturvärdesinventeringen, med insådd ska göras av ängsfrö och blomsterängsfrö, så 

kommer vägkanternas artrikedom återställas. De negativa effekterna av byggnationerna 

bedöms som små och tillfälliga. Artrikedomen kommer även stärkas vid Nysättraån, då 

återplantering av tidigt blommande buskar och träd i läget för Nysättraån ska utföras. 

Projektet bedöms medföra att bestånd av invasiva växtarter minskas, efter att dessa 

inventerats innan byggstart. Avlägsnande av de invasiva arterna kommer i sin tur främja 

den biologiska mångfalden. Sammantaget bedöms de negativa konsekvenserna av 

byggnationen som små och kortvariga. På lång sikt bedöms konsekvenserna snarare 

vara positiva. 

Anläggningsarbetet innebär inte att barriäreffekterna för vilt i området ökar. 

Trafikanterna på gång- och cykelbanan utgör inte någon fara för vilt som passerar över 

banan. Dessutom kommer hastigheten på vägen hållas nere, genom åtgärder vid södra 

och norra delen av samhället. Konsekvensen för vilt blir att olycksrisken minska. De 

negativa effekterna bedöms som ringa och tillfälliga. På lång sikt bedöms byggnationens 

konsekvenser för vilt däremot vara positiva, i och med sänkt hastighet längs bilvägen. 

Dikessystemet norr om det aktuella området kommer att påverkas av 

anläggningsarbetet. Då avbaningsmassor och anläggandet av de nya dikena sker med 

hänsyn till tider för groddjur och fåglar så bedöms konsekvenserna som ringa och 



45 
 

tillfälliga. Stenröset i anslutning till systemet väntas ej bli påverkat. Detsamma gäller för 

allén längre norrut.  

De planerade åtgärderna för trumman i läget för Nysättra ån förläggs så att 

vandringshinder ej byggs in samt att torrtumma för utter läggs invid trumman för ån. 

Vandringshinder upp- och nedströms i vattendraget består, men fria vandringsvägar 

möjliggörs i framtiden då detta projekt ej försämrar förutsättningarna på vattendraget. 

Påverkan på strandskyddets syften avseende djur- och växtliv längs stranden bedöms 

som liten. Avståndet från det aktuella området till Vätösundet är mer än 100 meter, 

vilket betyder att sundets strandskydd ej inkräktas av byggnationerna. 

6.3.3. Kulturmiljö 

De tre fornlämningar som identifierats i närområdet ligger på så pass stort avstånd från 

det aktuella området att planerat projekt inte bedöms påverka dem. Kvarnen som 

identifierats står på östra sidan om väg 1148, och kommer därmed inte bli påverkad. 

Läget för stenmuren vid fastigheten med den skyddsvärda eken kommer att tas i 

anspråk, likaså karaktäristiska staket (i järn och gärdesgårdar) längs vägen. Detta 

kompenseras då stenmuren flyttas upp och staketen återupprättas, och deras 

kulturvärden kan bevaras. Även äldre grindstolpar i granit kommer att bevaras. 

Sammantaget bedöms projektet inte medföra några negativa effekter på kulturmiljön. 

6.3.4. Boendemiljö 

Projektet bedöms inte påverka boendemiljön negativt, eftersom gång- och cykelvägen 

inte medför någon ökad biltrafik eller ökat buller därav. 

6.3.5. Förorenade områden 

Då anläggningen av gång- och cykelvägen utförs på västra sidan om väg 1148 så kommer 

schaktarbeten förekomma vid alla tre f d bensinstationer, identifierats på västra sidan 

om vägen. Vägdikesmassor kommer schaktas längs med hela västra sidan av väg 1148, 

inom det aktuella området. Projektets negativa miljöeffekter av förorenade massor 

bedöms kunna uteslutas, då återanvändning av massor ska följa villkoren under 5.4 

Övriga skyddsåtgärder och försiktighetsmått. Därtill kommer befintliga föroreningar 

kunna avlägsnas i och med schaktningarna av inför anläggandet av gång- och 

cykelbanan. Med avseende på förorenade områden så medföljer på så sätt positiva 

miljöeffekter av projektet. 

Nysättra såg och hyvleri kommer ej att beröras av planerad gång- och cykelväg. 

Eventuell påverkan via grundvattenflöden kan även uteslutas, då anläggningarna ej 

ligger uppströms det aktuella området. Några effekter av förorenade områden vid dessa 

anläggningar kan därmed uteslutas ur projektet. 

6.3.6. Friluftsliv 

Då passage över väg 1148 vid Vikingastigen kommer att utföras så medför detta en ökad 

möjlighet för gångtrafikanter och cyklister att ta sig fram parallellt längs väg 1148, till 

fritidsbetonade platser så som Nysättra fotbollsplan och badplatsen vid Vätösundet. 

Allmänhetens möjlighet att röra sig fritt inom de strandskyddade områdena bedöms inte 
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påverkas negativt av planerade åtgärder. Planerat projekt bedöms på så sätt medföra 

endast positiva effekter för friluftslivet. 

 

6.3.7. Landskapsbild 

Landskapsbilden kommer till viss del förändras i området i och med gång- och 

cykelvägens anläggande. Där intrång på privat tomtmark kommer göras blir vegetation 

påverkad vilket kommer skapa ett annat uttryck kring vägen än det befintligt. Detta 

eftersom en del häckar, träd och buskar nära vägen kan komma att avverkas för att 

gång- och cykelvägen skall få plats. Vägrummet kommer också upplevas något större än 

innan och får således ett något annorlunda uttryck.  

Två grövre ekar kommer avverkas vilket kommer påverka landskapsbilden genom att 

decimera en tregrupp ekar till ett solitärt stående ekträd.  

Brynzoner och artrika vägkanter nära vägen kan på vissa platser komma att påverkas 

under anläggandet av gång- och cykelväg. Dessa kommer dock återskapas, men kommer 

direkt efter anläggandet ej ha lika stor artrikedom och mängd etablerade växter som 

innan. 

I övrigt kommer landskapsbilden ej påverkas nämnvärt av projektet då gång- och 

cykelvägen kommer följa den befintliga bilvägens dragning och därmed ej ändra 

landskapets strukturer alltför mycket.  

6.4. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

I samband med samråd med ledningsägare har information framkommit om behov av 

omläggningar av ledningar till följd av projektet. Längs den aktuella sträckan finns 

belysningsstolpar där samhängning av ledningar förekommer. Då nuvarande belysning 

ska raseras och ny belysning anordnas behöver dessa ledningar markförläggas. 

I samband med samråd med kommunen framkom att VA-nätet kan komma att påverkas 

vid schakt samt att planerade underhållsåtgärder fanns för den aktuella sträckan. 

Samordning kring eventuella VA-arbeten kommer ske i kommande skeden.  

6.5. Påverkan under byggnadstiden  

6.5.1. Miljöeffekter 

Under byggtiden kan störningar som orsakar olägenheter för människa och miljö 

uppstå. Krav kommer att ställas på entreprenören för att minimera dessa. Rutiner och 

skyddsåtgärder för att minska påverkan ska redovisas i entreprenörens miljöplan. 

Under byggtiden och en tid efter färdigställandet kommer vegetation i arbetsområdet 

påverkas negativt av planerade åtgärder, men återetablering möjliggörs med planerade 

åtgärder. Krav på återställande av tillfälliga nyttjanderätter kommer ställas på 

entreprenören.  

Massor kommer att återanvändas i projektet så långt det är möjligt, men projektet 

kommer att innebära ett massöverskott. Överskottets storlek är uppskattat till 500 m³. 

En liten del av massöverskottet bedöms vara förorenad. Överskottsmassor kommer att 



47 
 

hanteras i samråd med Nysättra kommun för att hitta användningsområden om 

massorna inte kan användas inom planområdet.  

Störning under byggtiden med avseende buller, vibrationer och damning kan 

uppkomma. Naturvårdsverkets allmänna råd om byggbuller ska följas och åtgärder ska 

vidtas om olägenheter uppstår. Arbeten i området ska i möjligaste mån ske dagtid på 

grund av närheten till bostäder. Information bör ges till boende i området innan 

byggarbetet påbörjas.  

6.5.2. Trafik under byggtiden 

Under byggtiden kan störningar i trafiken förekomma bestående av sänkt hasighet, 

buller och tillfälligt avstängda körfält. Detta påverkar även de oskyddade trafikanterna 

mycket som rör sig i blandtrafik. Hållplatslägen kan tillfälligt komma att behöva flyttas 

eller stängas.  

7. Samlad bedömning 

Sammantaget görs bedömningen att projektet överensstämmer med projektmålen och 

därmed även de transportpolitiska målen. Måluppfyllelse för miljökvalitetsmålen 

bedöms inte motverkas. 

7.1. Måluppfyllelse projektmål 

Syfte med projektet är att förbättra framkomlighet och trafiksäkerhet längs med och 

över väg 1148 för i första hand oskyddade trafikanter. Projektets mål är att möjliggöra 

att oskyddade trafikanter ska kunna ta sig till lokala målpunkter på ett trafiksäkert sätt 

och att åtgärderna ska bidra till en förbättrad trafiksäkerhet och framkomlighet för 

övriga trafikanter. 

Utbyggnaden av gång- och cykelvägen förväntas bidra till en ökad tillgänglighet mellan 

olika målpunkter i Nysättra. Den möjliggör en förbättrad framkomlighet främst för 

oskyddade trafikanter i området då de inte längre behöver befinna sig i blandtrafik. 

Gång- och cykelvägen kommer att belysas för att ökad säkerhet, trygghet samt 

tillgänglighet. 

För att uppfylla mål inom trafiksäkerhet har gång- och cykelvägen i största möjliga mån 

förlagts som separerad från vägen med hjälp av skiljeremsa. Vid trånga sektioner har 

alternativa lösningar valts men med fokus på att tydliggöra gång- och cykelvägens 

gränser med hjälp av kantsten och tydlig indelning. 

Väg 1148 kommer att kompletteras med hastighetssäkrande åtgärder vid gång- och 

cykelvägens start och slut samt en passage vid Vikingastigen, detta för att ytterligare 

säkra en förbättrad trafiksäkerhet för de oskyddade trafikanterna. Vid utformningen av 

dessa har avvägningar gjorts mellan säkerhet för de oskyddade samt säkerhet och 

framkomlighet för andra trafikantgrupper. Bedömning är att ingen begränsning i 

framkomligheten görs då utformningen enbart säkrar skyltad hastighet samt 

uppmärksammar var passage sker vilket hjälper exempelvis föraren. 
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7.2. Överensstämmelse med de transportpolitiska målen 

Det övergripande transportpolitiska målet är att säkerställa en samhällsekonomiskt 

effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i 

hela landet. Riksdagen har därutöver beslutat om två stödjande mål, funktionsmålet och 

hänsynsmålet 

7.2.1. Funktionsmålet 

Utbyggnaden av gång- och cykelvägen förväntas bidra till en ökad tillgänglighet mellan 

olika målpunkter i Nysättra. Den möjliggör en förbättrad framkomlighet främst för 

oskyddade trafikanter i området då de inte längre behöver befinna sig i blandtrafik. 

Gång- och cykelvägen sträcker sig genom det bebyggda området i Nysättra och möjliggör 

att anslutande vägar och fastigheter kan ansluta. Gång- och cykelvägen ska även belysas 

för att öka tillgängligheten. 

7.2.2. Hänsynsmålet 

För att uppfylla mål inom säkerhet har gång- och cykelvägen i största möjliga mån 

utformats för att separera oskyddade trafikanter från passerande trafik med hjälp av 

skiljeremsa. Vid trånga sektioner har alternativa lösningar valts men med fokus på att 

tydliggöra gång- och cykelvägens gränser med hjälp av kantsten och tydlig indelning. 

Även belysning av gång- och cykelvägen bidrar till ökad säkerhet och trygghet längs 

vägen.  

Gång- och cykelvägen förväntas bidra till hänsynsmålet med avseende på hälsa och miljö 

då den ger möjlighet till att lättare röra sig längs med vägen till fots eller cykel och 

därmed bidra till en ökad folkhälsa samt minskad användning av bilar eller andra 

motorfordon vid kortare resor. 

7.3. Måluppfyllelse miljökvalitetsmålen 

Regering och riksdag har fastställt 16 nationella miljökvalitetsmål som syftar 

till att vi till nästa generation ska kunna lämna över ett samhälle där de stora 

miljöproblemen är lösta. Målen är en kompass för allt miljöarbete, på alla 

nivåer. Av de 16 nationella miljökvalitetsmålen bedöms målen nedanstående 

mål beröras av planerat projekt. För respektive mål ges en motivering om 

planerat projekt motverkar målet eller medverkar till att uppnå målet.  

 Begränsad klimatpåverkan – anläggande av gång- och cykelväg ökar 

möjligheten att välja att gå eller ta cykeln till de lokala målpunkterna 

i området. Planerat projekt bedöms därmed medverka att uppnå 

målet.  

 Levande sjöar och vattendrag – Åtgärderna i vattendragen kommer 

ej innebära ytterligare vandringshinder och skyddsåtgärder under 

byggtid för tillfällig påverkan föreslås. Planerat projekt bedöms 

därmed medverka att uppnå målet.   

 Ett rikt odlingslandskap – de biotopskyddade dikena i jordbruksmark kommer 

att återställas och skyddsåtgärder under byggtid för tillfällig påverkan föreslås. 

Planerat projekt bedöms därmed medverka att uppnå målet. 

http://www.miljomal.se/sv/Miljomalen/1-Begransad-klimatpaverkan/
http://www.miljomal.se/sv/Miljomalen/8-Levande-sjoar-och-vattendrag/
http://www.miljomal.se/sv/Miljomalen/13-Ett-rikt-odlingslandskap/
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 Ett rikt växt- och djurliv – Träd med naturvärde avverkas. Som kompensation 

skapas faunadepå. Skapande av artrik vägkant görs i projektet. Anpassningar 

kring de vattendrag som påverkas planeras. Planerat projekt bedöms därmed 

medverka att uppnå målet. 

 Giftfri miljö – Områden som är förorenade har identifierats i 

projektet och masshantering kommer ske i projektet, med 

skyddsåtgärder för att minska spridning av förekomna föroreningar. 

Projektet medverkar till målet. 

8. Överensstämmelse med miljöbalkens 
allmänna hänsynsregler, miljökvalitetsnormer 
och bestämmelser om hushållning med mark 
och vattenområden 

8.1. De allmänna hänsynsreglerna 

De allmänna hänsynsreglerna i miljöbalkens andra kapitel ska följas när åtgärder ska 

utföras eller verksamhet bedrivas som kan ha inverkan på miljön eller människors hälsa. 

Alla hänsynsregler ska tillämpas efter en avvägning mellan nytta och kostnader. Kraven 

som ställs ska vara miljömässigt motiverade utan att vara ekonomiskt orimliga, där 

nyttan för miljön har företräde. Hänsynsreglerna omfattar krav på att 

verksamhetsutövaren ska ha tillräcklig kunskap om verksamheten och att 

försiktighetsmått och skyddsåtgärder vidtas.  

Trafikverket har god kunskap om planering, projektering, utredning, anläggande och 

drift av vägar samt om hur omgivningen påverkas.  

Försiktighet ska iakttas vid hantering av drivmedel och kemikalier under byggskedet. 

Försiktighet ska också särskilt tillämpas vid trumåtgärder, för att undvika spill och 

grumlande partiklar i befintliga vattendrag.  

Relevant information har införskaffats från tidigare utredningar och samråd har skett 

med myndigheter och personer med sakkunskap. Informationen och analyserna från 

material och samråd har bearbetats, sållats och arbetats om till denna planbeskrivning 

som är tillgänglig för allmänheten med flera. De huvudsakliga konsekvenserna bedöms 

vara identifierade i vägplanen och skadeförebyggande åtgärder vidtas där det är 

motiverat och skäligt för att minska projektets miljökonsekvenser. Se kapitel 5.  

Åtgärder har utretts med hänsyn till människors hälsa och miljön genom att 

skyddsåtgärder och försiktighetsmått inarbetats i vägplanen. 

8.2. Miljökvalitetsnormer 

Vid planering skall kommuner och myndigheter iaktta miljökvalitetsnormer enligt 5 kap 

3 § miljöbalken. Miljökvalitetsnormer (MKN) meddelas av regeringen och är föreskrifter 

om kvaliteten på mark, vatten, luft och miljön i övrigt om det behövs för att varaktigt 

skydda människors hälsa eller miljön eller för att avhjälpa skador på eller olägenheter 

http://www.miljomal.se/sv/Miljomalen/16-Ett-rikt-vaxt--och-djurliv/
http://www.miljomal.se/sv/Miljomalen/4-Giftfri-miljo/
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för människors hälsa eller miljön. Det finns i dag miljökvalitetsnormer för utomhusluft, 

vattenförekomster, fisk- och musselvatten samt omgivningsbuller.  

Nysättraån är upptagen i VISS (vattensysteminformation Sverige) som ”övrigt vatten” 

men den berörs inte av miljökvalitetsnormer (MKN). Inga fisk-eller musselvatten 

berörs. 

Vätösundet är ytvattenförekomst i VISS, benämnd som EU_CD: SE595000-185600. 

Dess MKN är god ekologisk status till 2027 och god kemisk ytvattenstatus. Vätösundets 

ekologiska status klassas som måttlig. God ekologisk status med avseende på 

näringsämnen kan enligt VISS inte uppnås till 2021 på grund av tillförsel av 

näringsämnen från vatten utanför kust och öar. Vätösundets kemiska status uppnår ej 

god och dess kemiska status utan överallt överskridande ämnen (kvicksilver) är god.  

För anläggande av trumma i Nysättra ån, uppströms Vätösundet planeras 

skyddsåtgärder i form av tidsstyrning, eventuell påverkan under byggtid bedöms bli 

lokal och kortvarig. MKN eller dess enskilda kvalitetsfaktorer för Vätösundet bedöms ej 

försämras av planerade åtgärder i Nysättra ån. 

En grundvattenförekomst (Vätö Utveda), EU_CD: SE663547-167444 finns öster 

Vätösundet och bedömning har gjorts att planerade åtgärder inte påverkar denna.  

Miljökvalitetsnormer för omgivningsbuller beskrivs i förordningen om omgivningsbuller 

(2004:675). Trafikverket är enligt 4§ skyldig att kartera omgivningsbuller, upprätta och 

fastställa åtgärdsprogram (med mål att omgivningsbuller inte ska medföra skadliga 

effekter på människors hälsa) för vägar med mer än 3 miljoner fordon per år. Det 

motsvarar drygt 6000 fordon per dygn. Miljökvalitetsnormen är inte aktuell för detta 

projekt då utbyggnaden av gång- och cykelvägen inte bedöms som väsentlig ombyggnad 

och att trafikmängder inte förändras av åtgärden. 

8.3. Hushållning med mark och vattenområden 

Projektet innebär ingen permanent påverkan på mark- och vattenområden.  

Massor kommer att återanvändas i projektet så långt det är möjligt, men projektet 

kommer att innebära ett massöverskott. Överskottets storlek är uppskattat till 500 m³. 

En liten del av massöverskottet bedöms vara förorenad.  

9. Markanspråk och pågående markanvändning 

9.1. Markanvändning och markåtkomst 

Gång- och cykelvägen har placerats så att minsta möjliga anspråk av mark ska krävas. 

För att få en god funktion avseende bland annat trafiksäkerhet och hantering av 

dagvatten så krävs det dock att denna mark tas i anspråk. Främst är det tomtmark som 

tas i anspråk för gång- och cykelvägen, men även jordbruksmark, skogsmark och 

impediment hamnar inom vägområdet. Vid gång- och cykelvägens passage av 

Nysättraån påverkas även mark i anslutning till vattendraget. 
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9.2. Vägområde för allmän väg 

Nytt vägområde för vägåtgärder som föreslås vid allmän väg omfattar förutom själva 

vägen utrymme för de väganordningar som redovisas i kapitel 5. För att möjliggöra drift 

och underhåll ingår i vägområdet en kantremsa som i skogsmark är två meter bred 

utanför bankfot eller släntkrön. På impediment och åkermark är kantremsan 0,5 meter 

bred. På tomtmark tas ingen kantremsa i anspråk. Längs sträckan finns även en 

säkerhetszon som varierar beroende på vägens hastighet. Där säkerhetszonen sträcker 

sig längre ut än två meter utanför bankfot eller släntkrön utgår behovet av kantremsa. 

Dessutom ingår i vägområdet en kantremsa på båda sidor om 2 meter för att 

säkerhetsställa släntavrundning, se även typsektion ritning 100T0401. 

Plankartor (100C0201–100C0202) redovisar nytt vägområde. Det är det tillkommande 

vägområdet som är angivet i fastighetsförteckningens arealberäkning, det vill säga det 

som ligger utanför det befintliga vägområdet för allmän väg. Fastighetsgränserna blir 

inte förändrade av projektet. 

Tillkommande vägområde för allmän väg enligt denna vägplan kommer att beräknas och 

anges i vägplanens granskningshandling. 

Väghållningsansvar för väg 1148 förblir oförändrat. 

9.3. Vägområde för allmän väg med vägrätt 

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar i anspråk mark eller annat utrymme för 

väg med stöd av en upprättad och fastställd vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att 

nyttja mark eller annat utrymme som behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i 

fastighetsägarens ställe bestämma över marken eller utrymmets användning under den 

tid vägrätten består. Se illustration för vägområde och vägrätt i figur 19. Vidare får 

myndigheten tillgodogöra sig jord- och bergmassor och andra tillgångar som kan 

utvinnas ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när vägen dras in från allmänt 

underhåll.  



52 
 

 

Figur 19 Vägområde och vägrätt 

Byggandet av vägen kan starta när väghållaren har fått vägrätt, även om det inte har 

träffats någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada. Värdetidpunkten för 

intrånget är den dag då marken tas i anspråk. Den statliga ersättningen räknas upp från 

dagen för ianspråktagandet med ränta enligt 5§ Räntelagen (1975:635) tills ersättningen 

betalas. Eventuella tvister om ersättningen avgörs i domstol. Ersättningen för den mark 

som tas i anspråk med vägrätt ska motivera minskningen av fastighetens marknadsvärde 

vid värdetidpunkten.  

9.4. Vägområde inom detaljplan 

Byggnadsplaner som berörs av vägåtgärder: 

 Aktnummer 21-01: påverkan på område för jordbruksändamål 

 Aktnummer 21-06: påverkan på prickmark vid Vikingastigen och fastighet 

Nysättra 1:30 samt påverkan på allmän platsmark gatumark.  

 Aktnummer 21-30: påverkan på allmän plats, parkmark strax söder om Norra 

Bäcken samt påverkan på område för bostadsändamål. 

Nytt vägområde samt tillfällig nyttjanderätt gör ett mindre intrång på del av område för 

jordbruksändamål i detaljplan 21-01.Vägområdet gör redan idag intrång. Intrånget är 

marginellt och påverkar inte syftet med planen. Orsak till intrång är breddning av väg 

1148 för hastighetssäkrande åtgärd. Kommunens ska kontaktas och lämna besked 

angående avvikelse av detaljplan.  
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Nytt vägområde gör ett mindre intrång på del av prickmark i detaljplan 21-06. 

Vägområdet gör redan idag intrång. Intrånget är marginellt och påverkar inte syftet med 

planen.  Orsak till intrång är anläggning av passage vid Vikingastigen samt ett mindre 

område för hantering av dagvatten på fastighet Nysättra 1:30. Passagen utformas med 

en kortare gång- och cykelväg på den östra sidan av väg 1148. Kommunens ska kontaktas 

och lämna besked angående avvikelse av detaljplan.  

Inom detaljplan 21-06 gör nytt vägområde även anspråk på allmän platsmark gatumark. 

Det gäller från sektion 1/850 – 2/080 där den yttre gränsen för detaljplanen ligger på 

västra sidan om väg 1148 och en bit in på fastigheterna. Planen är gammal och svår att 

tyda vilket innebär att Trafikverket tolkar gatumark som ej planlagd. Det befintliga 

vägområdet som berörs av denna detaljplan ligger även idag inom detaljplanelagd mark 

för allmän platsmark gatumark. Tre fastigheter inom detaljplanen på vägens västra sida 

bedöms beröras av förändring av anslutningar. Väghållningsmyndigheten kommer fatta 

beslut gällande dessa anslutningar. Kommunens ska kontaktats och lämna besked 

angående tolkning och avvikelse av detaljplan samt lämna uppgifter gällande 

huvudmannaskap för allmän platsmark. 

Nytt vägområde samt område för tillfällig nyttjanderätt gör ett mindre intrång på del av 

allmän plats, parkmark i detaljplan 21-30. Vägområdet gör redan idag intrång. Nytt 

vägområde samt område för tillfällig nyttjanderätt påverkar även område för 

bostadsändamål, till största del prickmark. Intrånget är marginellt och påverkar inte 

syftet med planen.  Orsak till intrång är breddning av väg 1148 för hastighetssäkrande 

åtgärd.  Kommunens ska kontaktas och lämna besked angående avvikelse av detaljplan 

samt lämna uppgifter gällande huvudmannaskap för allmän platsmark. 

På plankartorna 100C0201 – 100C0202 redovisas följande områden med vägrätt 

respektive vägområde: 

 V1 avser nytt vägområde med vägrätt 

 V2 avser nytt vägområde med vägrätt inom detaljplan  

9.5. Vägområde för allmän väg med inskränkt vägrätt 

Inskränkt vägrätt är en rättighet för väghållaren (Trafikverket) att nyttja området för det 

ändamål som anges i vägplanen. Markägaren har fortfarande rätt att använda området 

för ändamål som inte hindrar eller stör väghållarens användning av marken.  

Vägrätten är inskränkt även på det sättet att väghållaren inte har rätt att använda 

material och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken.  

På plankartorna 100C0201 – 100C0202 redovisas följande områden med inskränkt 

vägrätt: 

 Vi avser nytt vägområde med inskränkt vägrätt för stödmurskonstruktion 

Totalt område som behövs med inskränkt vägrätt kommer att beräknas och anges i 

Vägplanens granskningshandling. Uppdelning på skogsmark, åkermark, impediment 

och tomtmark anges i Vägplanens granskningshandling. 
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9.6. Område med tillfällig nyttjanderätt 

Områden med tillfällig nyttjanderätt behövs för att entreprenören ska kunna bygga de 

planerade vägåtgärderna. Det kan vara uppställning av byggmaterial, etablering, upplag 

och tillfälliga förbifarter. För att möjliggöra att eventuella avbaningsmassor kan 

användas på plats och på så sätt bibehålla platsspecifika befintliga arter kan en remsa 

med tillfällig nyttjanderätt läggas till i anslutning till vägområdet, 2 meter vid tomtmark 

och 4 meter vid jordbruks- eller annan mark. 

Nyttjanderätten ska gälla under byggnadstiden (3 månader efter godkänd 

slutbesiktning) och markytorna kommer att återställas innan de återlämnas.  

På plankartorna 100C0201 – 100C0202 redovisas följande områden med inskränkt 

vägrätt:  

 Områdena markerade med T1 avser tillfälligt nyttjande som krävs för upplag 

och arbetsområde. 

 Områdena markerade med T2 avser tillfälligt nyttjande som krävs för 

etableringsyta.  

Totalt område som behövs med tillfällig nyttjanderätt kommer att beräknas och anges i 

Vägplanens granskningshandling. Uppdelning på skogsmark, åkermark, impediment 

och tomtmark anges i Vägplanens granskningshandling. 

10. Fortsatt arbete 

10.1. Samrådstid, granskning och fastställelse av vägplanen 

Efter samrådstiden sammanfattas inkomna synpunkter i en samrådsredogörelse och 

vägplaneförslaget justeras vid behov. Vägplanen sammanställs sedan till en 

Granskningshandling som ställs ut i 30 dagar för skriftliga synpunkter. Efter 

granskningen sammanställs synpunkterna i ett granskningsutlåtande och hela 

vägplanen skickas till länsstyrelsen för ett slutligt yttrande. Om länsstyrelsen tillstyrker 

vägplanen kan vägplanens Fastställelsehandling lämnas till s.k. planprövning och 

fastställas. Först när vägplanen vunnit laga kraft kan mark tas i anspråk och 

vägbyggnadsåtgärderna kan påbörjas.  

Kommunala detaljplaner måste ha vunnit laga kraft innan vägplanen kan fastställas.  

 

10.2. Kontroll och uppföljning 

Inventering av invasiva arter längs med sträckan kommer att ske. 

Rotkartering kommer att utföras för den södra eken vid km 1/720. 
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Kompletterande markmiljöprovtagning kommer utföras för de områden där förhöjda 

halter av föroreningar påträffats, samt i marken kring träimpregnerade 

belysningsstolpar. 

Om asfalts rivs upp ska den analyseras för att fastställa om den innehåller stenkolstjära 

eller ej.  

Brunnar inom påverkansområdet för åtgärderna kommer att inventeras och provats 

inför byggstart samt efter avslutat projekt för att kontrollera eventuell påverkan.  

Under byggskedet och efterföljande driftsskede utförs kontroller och åtgärder följs upp. 

Ett kontrollprogram ska tas fram för entreprenaden som visar hur uppsatta miljökrav 

innehålls.  

Överskottsmassor kommer att hanteras i samråd med Norrtälje kommun för att hitta 

användningsområden om massorna inte kan användas inom planområdet. 

Etableringsytor för hantering av kemikalier, asfalt, förorenade massor samt andra 

miljöfarliga produkter saknas i anslutning till projektet. Utpekad etableringsyta ligger 

inom vattenskyddsområdet. Dispens kan ansökas hos berörd myndighet. 

Efter att vägplanen vunnit laga kraft kan väghållningsmyndigheten påbörja 

anslutningsärenden och fatta beslut om ändrad anslutning med hänvisning till planen. 

Fortsatta samråd med myndighet och krav i entreprenadupphandling kan påverka form 

och omfattning av uppföljning och kontroll. 

11. Genomförande och finansiering 

11.1. Formell hantering 

Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 

fastställelseprövning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan 

berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer 

in sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 

granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare 

som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på 

ändringen. Är ändringen omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt 

för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över 

planen. Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat 

synpunkter på vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit 

efter granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 
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Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den 

kan godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas 

prövas överklagandet av regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17-18 §§ väglagen 

(1971:948). 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar 

om det behövs, eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som 

måste följas när vägen byggs. Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens 

plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. 

Detta innebär bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har 

rätt, men också skyldighet, att lösa in mark som behövs permanent för vägen. Mark som 

behövs permanent framgår av fastighetsförteckningen och plankartan. I 

fastighetsförteckningen framgår också markens storlek (areal) och vilka som är 

fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

•  Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med 

fastställelsebeslutet och de villkor som anges i beslutet. 

•  Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. 

För den mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare 

ersättning. 

•  Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av 

anläggningen. På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som 

berörs, vad den ska användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer 

som berörs samt vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket 

har rätt att börja använda mark tillfälligt så fort järnvägsplanen har vunnit laga kraft, 

men ska meddela fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 

byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som 

behövs för anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

11.1.1. Fastighetsförteckning 

Avgränsning av samrådskretsen har gjorts utifrån det syfte och den påverkan som 

vägplanen medför på omgivningen.  

För påverkan i natur-, kultur-, och vattenmiljöer har medtagits de organisationer, lokala 

organ, sammanslutningar och andra som har ett väsentligt intresse i saken.  

Fastighetsförteckningen är indelad i sex delar enligt Vägförordningen 3 kap 13 §:  
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• fastigheter där mark eller utrymme behöver tas i anspråk permanent eller tillfälligt och 

kända ägare till dessa fastigheter,  

• mark- och vattenområden som är samfällda för flera fastigheter och inom vilka mark 

eller utrymme behöver tas i anspråk permanent eller tillfälligt och kända ägare till kända 

delägande fastigheter,  

• nyttjanderätt eller annan särskild rätt, utom hyresrätt och bostadsrätt, till fastigheter 

där mark eller utrymme behöver tas i anspråk permanent eller tillfälligt och kända 

innehavare av dessa rättigheter, fastigheter med bostadsbyggnader som utan 

bullerdämpande åtgärder beräknas utsättas för buller som överskrider riktvärden för 

vägtrafikbuller och kända ägare till dessa fastigheter och bostadsbyggnader,  

• fastigheter vars utfart till allmän väg planeras ändras med anledning av vägbygget och 

kända ägare till dessa fastigheter,  

• gemensamhetsanläggningar enligt anläggningslagen (1973:1149) och därmed 

jämställda vägsamfälligheter och vägföreningar, i den mån de berörs av vägplanen, samt 

kända ägare till de kända fastigheter som deltar i anläggningarna.  

Om en samfällighetsförening enligt lagen (1973:1150) om förvaltning av samfälligheter 

förvaltar en samfällighet, särskild rätt eller gemensamhetsanläggning, har föreningen 

angetts i stället för ägare eller innehavare. 

11.1.2. Samråd 

Samråd har bedrivits under hela planprocessen i olika skeden med bl. a. länsstyrelsen, 

kommunen, ledningsägare och enskilda berörda sakägare. Samråden har dokumenterats 

i en separat samrådsredogörelse som bifogas underlaget till vägplanen. Justeringar av 

vägåtgärderna utförs löpande med hänsyn till inkomna synpunkter. 

11.2. Genomförande 

11.2.1. Förfrågningsunderlag/Bygghandling 

När vägplanen har vunnit laga kraft kommer Trafikverket ta fram en bygghandling eller 

förfrågningsunderlag för upphandling av en entreprenör som genomför åtgärderna. 

11.2.2. Dispenser och tillstånd 

Följande separata prövningsförfaranden enligt gällande lagar krävs innan detta 

vägprojekt får genomföras:  

 Anmälan om vattenverksamhet kommer att upprättas för arbetena i Nysättraån 

och vid Norra bäckens dikessystem.   

 Anmälan om återanvändning av massorna från platser med förhöjda 

föroreningshalter kommer att lämnas in till berörd myndighet. Hantering och 

skyddsåtgärder kommer utredas och beskrivas i anmälan.   
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 För eventuella avhjälpande åtgärder för förorenad mark kommer en § 28 

anmälan lämnas in berörd myndighet. Hantering och skyddsåtgärder kommer 

utredas och beskrivas i anmälan.   

 Beroende på användning av etableringsytor kan dispens inom 

vattenskyddsområdet behöva ansökas. 

 Dispensansökan för schakt- och anläggningsarbete inom vattenskyddsområdet 

kommer att lämnas in till berörd myndighet.  

11.3. Finansiering  

Projektet finansieras genom medel avsatta i länstransportplanen.  
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